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Pet er forst og fremmest den Omstændighed, at 
Martin Hammerich i saa lang en Aarrække har været knyttet 
til Borgerdydskolen paa Kristianshavn, og at han paa saa 
mange Maader har paatrykt den et Præg, som ikke 
vil kunne udslettes, saa længe denne Skole bestaar som 
et Arnested for en sund og sand Aandens og Hjærtets Dan
nelse, der gjor det naturligt, nu da Doden har bortkaldt 
ham, at forsøge paa at tegne et Billede af ham i Skolens 
Aarsprogram. Naar vi med Glæde have efterkommet den 
nuværende Bestyrers Opfordring til at gjøre et saadant Forsøg, 
er det imidlertid ikke blot, fordi vi have en levende Erkjen- 
delse af, hvad Skolen skylder Hammerich, og med Taknem
lighed mindes, hvor meget han i den har været for os, men 
ogsaa fordi han i det hele taget staar for os som en sjælden 
skjøn og ædel Skikkelse, som de, der have kjendt ham, 
gjærne ville dvæle ved i Mindet, og som de, i hvis Lod 
det ikke er faldet at staa i personligt Forhold til ham, og 
særlig de unge iblandt dem have godt af at modtage et 
Indtryk af, hvor ringe end dette er i Sammenligning med 
det, hans ejendommelige, harmonisk gjennemdannede Person
lighed gjorde paa enhver, der kom i Forhold til ham. Ham
merich har aldrig spillet nogen meget fremragende Bolle i 
vort offentlige Liv, hverken i den ene eller anden Retning, 
men ikke des mindre har han just ved sin Personlighed ud
øvet en ikke ringe vækkende og befrugtende Indflydelse, ikke 
blot gjennem sin Virksomhed som Skolemand, men ogsaa 



6

paa Omraader, der tilsyneladende intet havde med hans 
Skolegjerning at giere. Overalt træder han os i Møde som 
en kraftig og helstøbt Natur, hvis Stræben og Virken, hvad 
den saa end gaar ud paa, stiler imod det samme Maal, som 
man kortelig kunde betegne som Personlighedens fri Udvik
ling — hans egen og andres. Vil man pege paa noget 
enkelt, han frem for alt søgte at vække ved sin Gjerning 
paa Skolen, i personlig Omgang og i Literaturen, da bliver 
det Kjærlighed til vort Land og vort Sprog. „Søger jeg et 
Samlingspunkt for Hammerichs Liv“, udtalte Chr. Richardt 
træffende ved hans Baare, „saa véd jeg ikke rettere end at 
pege paa det gamle hellige Ord: „Ær din Fader og din 
Moder!“ Thi ligesom han med sjælden sønlig Ihukommelse 
holdt fast og blev ved at holde fast ved sit eget Barndoms
hjem og dets Minder, saadan var det Kjærligheden til og 
den uskrømtede Ærefrygt for Fædres Land og Moders Maal 
— i dets snævrere danske og videre nordiske Skikkelse —, 
der for hans Tanke og Tale, Ord og Skrift har været det 
rette, befrugtende Væld“.

Martin Johannes Hammerich blev født i Kjoben- 
havn den 4de December 1811. Han tilhørte paa fædrene 
Side en ansét og velhavende Kjøbmandsfamilie, der i et Par 
Slægtled havde været bosat i Hovedstaden, men som op
rindelig stammede fra Sønderjylland, hvorfra ogsaa Moderen, 
en Bondedatter, var. Begge Forældrene, af hvilke Moderen 
døde, da Martin var tolv Aar gammel, medens Faderen 
levede indtil 1852, var stærkt kristelig bevægede Mennesker, 
og den Fromhed, der hvilede over Barndomshjemmet, gav 
saa vel Martin som den to Aar ældre Broder, Historikeren 
og Kirkehistorikeren Frederik Hammerich — flere Søskende 
var der ikke — en aandelig Grundtone, der bevaredes hele 
Livet igjennem. Den traadte hos Martin Hammerich aldrig 
frem paa nogen særlig udvortes Maade eller gjorde sig gjæl- 
dende saa at sige for sig, men den var altid inderlig til 
Stede som et af de vigtigste Momenter, der bestemte hans 
Tænke- og Handlemaade.
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Sin Undervisning fik han ligesom Broderen i Borgerdyd 
skolen paa Kristianshavn. Det var en af de Skoler, som den 
i Slutningen af forrige Aarh undrede vaagnede Erkjendelse af, 
hvor vigtigt det var, at de unges Opdragelse lededes efter 
en velovervejet Plan og faste pædagogiske Principer, havde 
kaldt til Live. Den blev stiftet 1795 og blandt dens 
Stiftere var adskillige af Datidens bedste Mænd. Paa den 
Tid, da Hammerich gik i den, var det imidlertid gaaet 
stærkt tilbage med den, og forst samme Aar som han forlod 
den — han blev Student derfra 1828 —, overtoges den af 
N. B. Krarup, som atter bragte den paa Fode. Hammerich 
havde disse mindre heldige Forhold dog ikke skadet, for 
saa vidt som han ikke blot gjorde en god Examen — efter 
Datidens Skik ikke ved Skolen, men ved Universitetet —, 
men var en for sin Alder ualmindelig moden og dygtig 
Student, hvis aandelige Interesse allerede var stærkt vakt i 
flere Retninger. Han følte sig strax tiltrukken af Filologien, 
og efter i 1829 at have taget anden Examen med Udmær
kelse, besvarede han i 1830 det af Universitetet udsatte 
filologiske Prissporgsmaal („Hvilke vare de frigivnes Kaar i 
Roms Frihedstid?“) med en (latinsk) Afhandling, for hvilken 
han opnaaede Accessit. Til Examensstudium valgte han 
imidlertid Theologien, og 1833 blev han theologisk Kandidat 
med bedste Karaktér.

Hans filologiske Interesser drev ham nu ind paa Studiet 
af Sanskrit, men ligesom det for den klassiske Filologis 
Vedkommende mindre var Sproget i og for sig end det lite
rære og historiske Udbytte, der kunde vindes af Oldskrif- 
terne, som lokkede ham, saaledes søgte han nærmest til 
Indiens gamle Literatur for Mythologiens Skyld, og ved 
Siden af Sanskrit studerede han med Iver baade Grækernes 
og Nordboernes Gudelære. Et smukt og betydeligt Resultat 
af disse Granskninger var hans store Afhandling „Om Rag- 
naroksmythen og dens Betydning i den oldnordiske Religion“, 
der udkom 1836 og skaffede ham Magistergraden ved Univer
sitetet. Det er et Arbejde, som nu paa adskillige Punkter 
maa siges at være forældet, hvad der i og for sig ikke er 
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forunderligt, da der i de hen ved halvtredsindstyve Aar, der 
ere forløbne, siden det fremkom, er arbejdet ivrig i den 
nordiske Oldtidsvidenskab, og ogsaa for Mythologiens Ved
kommende er draget en Mangfoldighed af nye, betydnings
fulde Synspunkter frem, men denne Bog indtager alligevel 
ikke blot en meget høj Rang iblandt Datidens Frembringelser 
paa dette Omraade, men vil ogsaa til Trods for, at ikke alt 
i den længere holder Stik, endnu stadig læses baade af Læg 
og Lærd med levende Interesse og betydeligt Udbytte. Den 
er nemlig ikke blot Frugten af en flittig og omhyggelig 
Granskning, der har fremdraget en Mængde Enkeltheder, 
som først faa deres rette Betydning ved at ses i Belysning 
af den Grundtanke, hvorom det hele samler sig, men den 
hviler tillige paa en dyb og grundig prøvet Opfattelse af 
Religionernes Væsen og vil derfor ved sit almindelige Ind
hold bestandig staa som et værdifuldt Indlæg i Videnskaben, 
medens den paa den almindelig dannede Læser vil virke i 
høj Grad tankevækkende ved de mange store Spørgsmaal, 
den drøfter paa en indtrængende og aandfuld Maade, og 
fængslende véd sin klare, gjennemarbejdede Form.

Til denne Hammerichs Afhandling for Magistergraden 
knytter’ der sig for øvrigt en Mærkelighed, som hænger 
sammen med hele hans Syn paa Literaturen og Moders- 
maalet : den er skreven paa Dansk og er den første ikke 
paa Latin forfattede Disputats, Universitetet har givet 
nogen Tilladelse til at forsvare og kjendt værdig til at 
skaffe Forfatteren en akademisk Grad. Naar han imod 
Universitetets da gjældende Vedtægt havde benyttet Moders- 
maalet til dette Skrift og derfor ogsaa maatte søge Kongens 
og Konsistoriets særlige Tilladelse til at disputere over det, 
var Grunden selvfølgelig ikke den, at han ikke kunde skrive 
Latin ; at det ikke skortede ham paa Færdighed heri, havde 
han jo overfor Universitetet godtgjort ved sin latinske Be
svarelse af det filologiske Prissporgsmaal. I de almindelige 
Betragtninger, hvormed han overfor Konsistoriet motiverede 
sin Ansøgning, betoner han stærkt, at der gives videnskabe
lige Æmner, som det vilde være fuldkommen unaturligt at 
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latinisere, og hertil henregner han med Rette Mythologien 
og særlig den nordiske Mythologi. Han gjor gjældende, at 
Mythologien i det hele taget netop er en af de Videnskaber, 
der ikke blot ikke tilhøre Fortiden, men snarere Fremtiden 
end Nutiden, hvis Indhold derfor er af den Natur, at „det 
vilde koste en Anstrængelse, som aldrig kunde lønne sig, 
fra et i sin Fattigdom forstenet, afsluttet Sprog at søge 
Udtryk for, hvad dette Sprog aldrig for har udtrykt“, og 
særlig for den nordiske Mythologis Vedkommende fremhæver 
han, at „alle de Forestillinger, Situationer, Karakterer, der 
bevæge sig i den, tilhore Norden alene, at derfor hele dens 
Gloseforraad allerede ligger i vort danske Sprog og derimod 
ikke vilde lade sig gjengive ved det latinske uden at for
spilde sin Karakter“. Og til disse mere almindelige Be
tragtninger kommer saa den mere individuelle, at „jeg“, som 
han siger, „lige fra Begyndelsen havde opfattet min Afhand
lings Opgave ikke blot i dens arkitektoniske Konturer, men 
tillige i dens Kolorit; vor Tid er ikke tilfreds med den 
Fremstilling uden Farver og selv uden kraftig Tegning, den 
Blyantsmanér, der er saa tilbøjelig til at kalde sig den 
videnskabelige Fremstilling, og jeg følte Drift til at afbilde 
min Gjenstand i det samme Farveliv, hvori jeg selv havde 
sét den. Men derfor kunde jeg ikke bruge andet Sprog end 
mit Modersmaal; allermindst det latinske Sprog“. At Ham
merich med sit skarpe Øre og sin fine Forstaaelse for den 
kunstneriske Side af den literære Fremstilling, for Sammen
spillet imellem Indhold og Form, hvorom alle hans Arbejder 
og en Mængde Udtalelser af ham, ikke mindst de oven
anførte, saa levende vidne, ikke paa nogen Maade kunde 
have behandlet et Æmne som det, han havde valgt, i noget 
andet Sprog end Modersmaalet, er nu let at forstaa, men 
hvorfor vilde han da endelig have sin Afhandling om Rag- 
naroksmythen frem som akademisk Afhandling? Han kunde 
jo have indskrænket sig til uden videre at udgive den og 
saa, om han endelig ønskede en akademisk Grad, have er
hvervet sig den ved en Afhandling, hvor Æmnets særlige 
Beskaffenhed ikke traadte hindrende i Vejen for det den 
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Gang ved saadanne Prover almindelig benyttede latinske 
Sprogs naturlige Brug. Sagen er den, at Hammerich ved 
det Skridt, han gjorde overfor Universitetet ved at indsende 
en akademisk Afhandling paa Modersmaalet, ikke blot tænkte 
paa sig selv, men havde et almindeligt Synspunkt af gjennem- 
gribende Vigtighed for Øje. Han mente, at de latinske Dis
putatsers Tid i Virkeligheden var forbi, og at de som en 
Levning fra en Tidsalder, i hvilken Forudsætningerne vare 
helt andre end i vore Dage, burde vige Pladsen for Afhand
linger paa Modersmaalet. „I vort Aarhundrede udtrykker 
det videnskabelige Liv sig ikke længer paa Latin, hvor det 
har Frihed til at vælge sit Sprog“, siger han. „Den lærde 
Verden har opgivet at oversætte sine Tanker paa et Sprog, 
hvori de maatte miste saa vel deres Klarhed som deres 
Farvespil; den træder tillige det folkelige nærmere, baade 
for selv at vinde Holdning og for at udvide sin Virkekreds“. 
De sunde og rigtige Tanker, der ledede ham, og som han 
fortræffelig har udtrykt i sit foran Afhandlingen aftrykte 
Andragende (Smaaskrifter om Kultur og Undervisning I), 
slog igjennem ; han fik Tilladelsen, og da han først havde 
brudt Isen, viste det sig snart, at „hvis det var en Vedtægt 
ved Universiteterne, at den, der vilde disputere, havde Fri
hed til at udtrykke sig paa det latinske Sprog eller Moders
maalet, alt efter sin videnskabelige Retnings og sit Æmnes 
Karaktér, da vilde Disputatsliteraturen ikke længer staa saa 
isoleret fra Videnskabelighedens og navnlig Universitetslivets 
Organisme, da vijde Disputatserne baade skrives og læses 
paa en ganske anden Maade end nu“. Latinske Disputatser 
hore nu til Dags til de sjældne Undtagelser, og selv det 
Krav, Hammerich endnu maatte underkaste sig, at Afhand
lingen skulde forsvares paa Latin, er nu bortfaldet.

Umiddelbart efter at have taget Magistergraden rejste 
Hammerich til Tyskland, Holland og England; han var borte 
i fem Fjerdingaar og opholdt sig navnlig i Bonn og Oxford, 
hvor han fortsatte sine Sanskritstudier. Efter nogle Maa- 
neders Ophold i Hjemmet rejste han atter udenlands, denne 
Gang til Frankrig, Schweitz, Italien og Grækenland, for
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trinsvis optagen af Kunsten, særlig den klassiske, til hvis 
rette og fulde Tilegnelse han medbragte som Forudsætninger 
en sjælden umiddelbar Skjønhedssans og en for en ikke 
særlig klassisk Filolog ualmindelig Fortrolighed med Old
tidens Literatur. Efter sin Hjemkomst — han var ogsaa 
denne Gang omtrent en fem Fjerdingaar borte — , holdt han 
i et Par Halvaar Privatforelæsninger paa Universitetet over 
Sanskrit, og den 17de September 1841 blev han konstitu
eret som Docent i dette Sprog. Kort efter — den 3dje 
December — ægtede han Anna Mathea Aagaard, en Dat
ter af Assessor Aagaard til Iselingen, det smukke, i en 
dejlig Egn ved Vordingborg beliggende Herresæde, der i 
lange Tider har været et Samlingssted for mange af vore 
bedste Mænd, særlig paa Kunstens og Videnskabens Om- 
raade, og hvor Hammerich tidlig var bleven en kjær Gjæst 
og foruden hende, der blev ham en trofast og kjærlig Hu
stru til det sidste, fandt en Kreds af baade ældre og jævn
aldrende, hvis aandelige Paavirkning i forskjellige Retninger 
var i boj Grad befrugtende og udviklende for en saa mod
tagelig Natur som hans.

Hammerichs Virksomhed som Docent blev ikke af lang 
Varighed, han opgav den efter tre Aars Forlob, væsentlig 
som Folge af, at der i den Tid foregik en Forandring i hans 
Livsstilling, der gjorde ham det umuligt at vedblive med 
den. Han havde bestandig haft stor Interesse for Under
visning, og allerede medens han var Student, knyttedes han 
som Lærer til den Skole, hvorfra han var udgaaet. Efter 
Hjemkomsten fra sin anden Udenlandsrejse overtog han atter 
en Plads som Lærer i Dansk og Latin ved Borgerdydskolen, 
og af og til behandlede han ogsaa pædagogiske Spørgsmaal, 
dels i Dagspressen, hvor der fremkom enkelte Anmeldelser 
fra hans Haand, dels i en af ham selv udgiven Afhandling 
„Om det mundtlige Foredrag, hvorfor og hvorledes det bør 
udvikles i vort Undervisningsvæsen“. Nu blev han imidler
tid langt fastere knyttet til Skolegjerningen, thi den 12te 
December 1842, to Dage efter N. B. Krarups Død, overtog 
han Borgerdydskolen, som han styrede i 25 Aar, til den
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— den 12te Oktober 1867 — overtoges af den nuværende 
Bestyrer.

Hvad vi have at sige om Hammerich som Skolemand, 
opsætte vi til Slutningen af denne korte Skildring, fordi 
hans Virksomhed i denne Retning ubetinget er den, hvori 
hans Evner kom kräftigst og klarest frem, og hvorigjennem 
han øvede størst umiddelbar Indflydelse paa sin Samtid. 
Her skulle vi nøjes med i al Almindelighed at fremhæve, 
at Skolegjerningen optog ham saa stærkt i alle de 25 Aar, 
han virkede i den, at man deri for en Del maa søge Grunden 
til, at han, hvis Aand var saa livlig, og hvis Interesser vare 
saa mangesidige, at han syntes anlagt paa at udfolde en rig 
literær Produktion, ikke kom til at yde mere paa dette 
Omraade, end Tilfældet blev, idet vi dog strax tilføje, at 
alt, hvad han har skrevet i forskjellig Retning, er af stort 
og meget endog af blivende Værd, saa at Kvaliteten fuld
stændig bøder paa Kvantiteten. Naar Hensyn tages til, at 
en Del af, hvad han har skrevet, til en vis Grad i det 
mindste falder uden for hans egentlige Livsgjerning, og at 
han ikke var nogen hurtig Arbejder, for saa vidt som han 
atter og atter omformede Enkelthederne, for de tilfreds
stillede ham, maa det i Virkeligheden siges at bære Vidnes
byrd om en usædvanlig Elid og Arbejdskraft.

Som en Frugt af Sanskritstudierne, som hans nye Virk
somhed nødte ham til at afbryde, men som han dog aldrig 
helt opgav, fremkom i 1845 hans mesterlige Oversættelse 
af Kalidasas’ Sakuntala, som han paabegyndte i Forsommeren 
samme Aar, som han overtog Borgerdydskolen om Vinteren. 
Dette skjønne Skuespil, vel det ædleste, Indiens Literatur 
har at opvise, havde tidlig levende tiltalt ham, og han ud
taler selv, at „blandt de Grunde, som bestemte mig til at 
lære Sanskritsproget, var ogsaa det Ønske at lære et Folk 
at kjende, hos hvem et saadant Sindelag kunde udtale sig i 
saadanne Kunstværker, og det Haab en Gang selv at kunne 
oversætte Sakuntala paa mit Modersmaal“. Han havde den 
Tilfredsstillelse endnu to Gange (1857 og 1879) at komme 
til at udgive dette med saa stor Kjærlighed og Omhu 
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udførte Arbejde, som ved den Livfuldhed og Smag, hvormed 
Sproget i Oversættelsen er behandlet, og ved de indholds
rige literære og kulturhistoriske Oplysninger, der ledsage 
den, indtager en fremragende Piada i vor poetiske Over- 
sættelsesliteratur og kan nydes fuldt ud af enhver almindelig 
dannet Læser.

Som blivende Vidnesbyrd om den Interesse, hvormed 
Hammerich omfattede Skolegjerningen i Almindelighed og 
sin Stilling som en stor Skoles Styrer, foreligge de mange 
værdifulde Artikler og Afhandlinger, han efterhaanden offent
liggjorde, dels i Dagspressen, dels og især i de aarlige Skole
programmer, og af hvilke han har samlet de vigtigste i sine 
„Smaaskrifter“, hvis tredje Bind særlig omhandler den lærde 
Skole og dens Reform, Realskolen og Landsbyskolen. Man 
vil her finde en Mængde vigtige Spørgsmaal, af hvilke ad
skillige endnu staa paa Dagsordenen, klart og aandfuldt 
drøftede ud fra et Standpunkt, der først og fremmest kræver 
Sammenhæng og Enhed i den Dannelse, Skolen giver sine 
Disciple — non multa sed multum —, og hvad Ham
merich udtalte om almindelige eller særlige Forhold angaa- 
ende Skolen, dels i den offentlige Diskussion, dels som 
Medlem af de Kommissioner til Undervisningsvæsenets Ord
ning, han kaldedes til, og dels i de selvstændige Betænk
ninger, han afgav til Undervisningsministeriet, hørtes i 
Virkeligheden altid med Opmærksomhed og fik jævnlig en 
væsentlig Indflydelse paa Udviklingens Gang. Hans For
tjenester af det offentlige i denne Retning paaskjønnede 
Regeringen ved i 1852 at give ham Titel af Professor og i 
1856 Ridderkorset. Af den svenske Regering var han deko
reret med Nordstjerneordenen.

Den Dannelse, Hammerich satte det som Skolens 
Maal at bibringe sine Disciple, var alt andet end ensidig, 
men hvad der først og fremmest laa ham paa Sinde, var 
Modersmaalet, som paa intet Punkt maatte tabes af Syne, 
og som derfor blev et af de virksomste Midler for ham til 
at sammenknytte de forskjellige Fag, Disse skulde til
egnes for deres egen Skyld eller rettere som Led i den almin
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deligs Dannelse, men saaledes, at de derved tillige kom til 
at bidrage til en fyldigere og rigere Tilegnelse af Moders- 
maalet. Han overtog selv Undervisningen i Dansk i de 
øverste Klasser, og en meget stor Del af, hvad han har 
skrevet, omhandler vort Sprog og vor Literatur og Under
visningen deri — vi skulle her blot af Arbejder, der omhandle 
Sproget og Fremstillingen, fremhæve de to ypperlige Foredrag, 
han holdt i det skandinaviske Selskab (1847 og 1850) om 
de fremmede Ord i vort Modersmaal, samt det større, efter 
hans Død udgivne Skrift „Fremstillingens Kunst i Retning 
af det Almenlæselige“, der hvert paa sit Omraade indeholder 
en Mangfoldighed af fine og træffende Bemærkninger. I den 
nøjeste Sammenhæng med hans Virksomhed som Lærer i 
Modersmaalet staa ogsaa et Par Skolebøger, han har udgivet, 
„Danske og norske Læsestykker“ (første Oplag 1866) og 
„Svenske Læsestykker“ (første Oplag 1859). De ere ud
arbejdede nærmest til Brug ved Undervisningen og give 
et levende Indtryk af, hvorledes han vilde gjøre Ung
dommen opmærksom paa, hvad der gjor Fremstillingen 
almenlæselig — „ikke særlig for Menigmand, heller ikke 
for de lærde, men for dem alle“. Med dette Hensyn er 
forbundet et andet, at give et Indblik i de to Landes Natur, 
Folkeliv, Historie og Kultur, saa vidt muligt ved Hjælp af 
Hovedforfatterne i Videnskab og Digtekunst, saaledes at der 
tillige fremkommer et Miniaturbillede af det enkelte Lands 
i Ordets egentligste Forstand nationale Literatur. Dette 
lader sig gjøre, fordi Hovedforfatterne ikke blot ere de 
læseligste og forstaaeligste, Fremstillingens Kunst mest mæg
tige, idet de hver i sit Fag frem for de mange Meddelere 
paa anden Haand have en Fortrolighed med Gjenstanden, 
som kan gjøre deres Fremstilling kjærnefuld, tydelig, vækkende, 
varm, kort sagt populær i den Forstand, at den tillige 
holder Læserne i Aande, men ogsaa bedst magte det Indhold 
af Tanker og Erfaringer, som de leve i med deres Folk. Den 
Opgave, Hammerich stillede sig i disse to Bøger, er det lykkedes 
ham at løse saaledes, at de have en Betydning, der gaar 
langt ud over den, man ellers plejer at tillægge en Skolebog; 
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det er Anthologier, hvis Stykker ikke blot i og for sig have 
Værd som klassiske Literaturprøver, men ere valgte efter en 
lige saa fast som omfattende Plan, saaledes at de give et 
rigt og mangesidigt Udbytte baade i Henseende til Indhold 
og Fremstilling. Som det ikke mindst værdifulde ved disse 
Bøger, særlig ved de danske Læsestykker, maa fremhæves 
de stærkt sammentrængte, overordentlig indholdsrige literær- 
historiske Oplysninger, der ledsage dem, og som vidne om 
et dybt og omfattende Studium i denne Retning.

Hammerichs Syslen med vor Literatur og dens Historie 
satte ogsaa andre ypperlige Frugter, af hvilke først og fremmest 
maa nævnes hans Bog om Ewald (1860), et af de smukkeste 
literærhistoriske Arbejder, der haves paa Dansk, fuldtud 
„almenlæseligt“, lige saa fængslende ved Fremstillingens 
Varme og Skjønhed, ved den Smag hvormed Stoffet er 
ordnet og formet, som lærerigt ved den Grundighed, hvormed 
dette er samlet og sigtet, et af disse sjældne Skrifter, der, 
uagtet de ere fremgaaede af det minutiöseste Arbejde, afgive 
en „Morskabslæsning“ af den fornøjeligste Art. Et lignende 
Lov fortjener hans Bog om Thorvaldsen og hans Kunst 
(1870), der har vundet Udbredelse i vide Kredse her hjemme 
i et Par store Oplag, og tillige uden for Danmark Grænser 
har tildraget sig fortjent Opmærksomhed igjennem et stort 
Oplag i Norge og en tysk Oversættelse, der udgaves med 
Forfatterens Samtykke.

Hermed have vi mindet om det vigtigste af, hvad 
Hammerich har ydet paa det literære Omraade. Vi maa dog 
endnu fremdrage et Par Sider, der indtog en vigtig Plads 
i hans Liv, og for hvilke han ogsaa jævnlig har virket med 
sin Pen. Den ene af dem er den nordiske Enhedstanke, 
som han var stærkt opfyldt af, og som han virkede for paa 
mange Maader. Han var med til i 1843 at stifte det skan
dinaviske Selskab i Kjøbenhavn og var i mange Aar Medlem 
af dets Bestyrelse; han var Medstifter af det nordiske 
Literatursamfund (1847), tog virksom Del i de fleste af 
Studentermøderne, og var Medstifter af „Nordisk Universitets
tidsskrift“ , der bidrog ikke lidet til at udjævne Kløften 
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imellem Nordens Universiteter, der hidtil havde staaet tem
melig fremmede overfor hinanden, til Trods for det personlige 
Samkvem, Studentermøderne havde fremkaldt. Hans Hoved- 
gjerning paa dette Felt er dog vist nok hans dansk-norske 
og svenske Læsestykker. Det laa ham stærkt paa Sinde, 
at Nordens Folk lærte hverandre nærmere at kjende, det 
saa’ han, var Vejen, der maatte gaas, om den nordiske 
Enhedstanke skulde kunne blive til Virkelighed, og de to 
nævnte Bøger var et værdifuldt Bidrag til Opnaaelsen 
af dette Maal. De svenske Læsestykker indførtes i flere 
danske Skoler, og de danske sørgede han for ogsaa at faa 
frem i en svensk Udgave, som indførtes i adskillige svenske 
Skoler, hvorved allerede meget blev vundet i Betning af at 
faa Bugt med den gamle indgroede Fordom, at danske og 
svenske have svært ved at læse og forstaa hinandens Sprog. 
Sin skandinaviske Trosbekjendelse gav han i den Underskrift, 
han satte under sit Fotografi, da det optoges i en Samling 
Portrætter af fremragende Mænd, og vi anføre den saa 
meget hellere, som den ogsaa i andre Henseender er beteg
nende for ham. „Ethvert Folk“, skrev han, „har den Opgave 
at være et Kulturfolk, men Tredjedels-Folk komme ikke til 
at løse den. Tilsammen blive vi et af de mindre Folk, dog 
stort nok til at løse et selvstændigt Folks Opgave og til en 
Gang at blive uundværligt“.

Som Hammerich tidlig grebes af den skandinaviske 
Idé, blev han ogsaa, saa snart han kunde skjønne om sligt, 
taget med af den liberale Bevægelse, der ligesom hin naaede 
sin største Højde hen imod Aarhundredets Midte. Strax efter 
hans Hjemkomst fra den anden Udenlandsrejse, i 1839, 
indtraf Tronskiftet; Kravene paa en fri Forfatning, der under 
Frederik den sjette var bleven holdt nede, trængte sig nu 
frem med stedse stigende Magt overfor Kristian den ottende, 
ham, der havde givet Norge dets Konstitution, og af hvem 
man derfor ventede saa meget i denne Retning ogsaa for 
Danmarks Vedkommende, da han endelig besteg Tronen. 
Det var især i de studerendes Kreds, at Frihedsbevægelsen 
var levende, og blandt de Foreninger, der stiftedes til dens
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Fremme, indtog Studentersamfundet, som Hammerich var 
med til at stifte, og hvis Formand han i nogen Tid var, en 
fremragende Plads. Han valgtes til Stænderdeputeret for 
Kjobenhavn i 1846 og deltog 1848—49 i den grundlovgivende 
Forsamling. Det smukke, klare Sprog, vor Grundlov affattedes 
i, skyldes for en ikke ringe Del ham. For øvrigt blev det 
ham snart klart, at den parlamentariske Virksomhed ikke 
laa for ham, og optagen, som han var, af andre Sysler, der 
laa ham meget nærmere, opgav han den uden dog derfor at 
tabe sin Interesse for den politiske Udvikling, som han 
bestandig fulgte med levende Opmærksomhed, og som 
han indirekte gav sit Bidrag til ved den Indflydelse, han 
ved sine Udtalelser øvede paa den Kreds af ældre og 
yngre aktive Deltagere i det politiske Liv, der samledes i 
hans Hus.

Da hans Svigerfader døde i 1866, overtog Hammerich 
Iselingen, og Aaret efter opgav han sin Virksomhed ved 
Borgerdydskolen og trak sig tilbage til den smukke Herregaard, 
hvor han henlevede Resten af sit Liv. Det Ry, Iselingen 
fra gammel Tid havde haft som et Samlingssted for Landets 
betydeligste Mænd paa Kunstens, Videnskabens og andre 
Aandens Omraader, bevarede det usvækket, efter at det var 
gaaet over i Hammerichs Hænder — han havde allerede 
samlet en sjælden Kreds om sig i sit Hjem paa Kristianshavn, 
som ikke blot hans egen og hans Families Elskværdighed, 
men ogsaa den fine Skjønhedssans, hvoraf det var præget, 
gjorde i høj Grad tiltrækkende. De Aar, det forundtes ham 
at leve paa Iselingen, var et skjønt og paa aandelig Nydelse 
rigt Otium efter et virksomt og nyttigt Liv, og, som det 
var at vente af en Natur som Hammerichs, satte det ikke 
alene Frugt for ham selv, men ogsaa for Almenheden — 
det er fra denne Tid, at de betydelige Arbejder om Thor
valdsen og om Fremstillingens Kunst skrive sig. Det første 
af disse viser os Hammerich paa et nyt Felt, idet det er bygget 
over et Foredrag for Landsbyfolk. Folkets Oplysning, som 
bestandig havde ligget ham levende paa Sinde, optog i det 
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hele taget i Slutningen af hans Liv en stor Del af hans 
Interesse. Da „den danske Folkeforening“ i 1866 nedsatte 
„Udvalget for Folkeoplysnings Fremme“, blev Hammerich 
strax Medlem deraf, og han har i denne Egenskab i Stilhed 
udfoldet en meget betydningsfuld Virksomhed, ikke saa meget 
ved de Bidrag, han direkte har ydet til Udvalgets Skrifter, 
thi de indskrænkede sig til den nævnte Bog om Thorvaldsen 
og et smagfuldt Udvalg af Digte og Fortællinger, der slutter 
sig til Ingerslevs Skrift om „Kejser Nero, Romerne og 
Paulus i Rom“, som ved at fremkalde gode og nyttige 
Folkeskrifter og ove en væsentlig Indflydelse paa deres 
Formning i Retning af det „almenlæselige“. At der i de 
sidste 15—16 Aar er udkommen en saa anselig Række 
ypperlig „Folkelæsning“ som de over 100 større og mindre 
Bøger, Udvalget har udgivet, skyldes ikke mindst Hammerich.

Det var et rigt og lykkeligt Liv, denne Mand forte. 
Udrustet med ypperlige Evner voxede han op i et. lykkeligt 
Hjem, der var vel skikket til at udvikle det bedste i ham. 
Han fandt tidlig Lejlighed til at tilfredsstille ikke blot sin 
videnskabelige Trang, men ogsaa til at berige sin Sjæl med 
Indtryk fra Kunstens Storværker i ældre og nyere Tid, 
som han havde Forudsætninger til at optage fyldigere og 
bearbejde grundigere end de fleste. Resultatet blev en 
tidlig modnet, sjælden gjennemdannet Personlighed, som 
havde rigt Udbytte af Livet, og som ingen kom i Forhold 
til uden at fole sig beriget derved. Og saa ved Siden af 
dette mere personlige en betydningsfuld Virksomhed, i 
hvilken han med sin Ejendommelighed gjorde fortrinlig 
Fyldest og vandt Paaskjønnelse i vide Kredse. Det var et 
i al sin Kraft sjælden harmonisk Liv, og dets Afslutning 
svarede ganske dertil. Hammerich kjendte saa at sige ikke 
til at være syg, før han blev kastet paa detSygeleje, der 
blev hans Dodsleje. Han blev d. 13de September ramt af et 
apoplektisk Anfald, og syv Dage efter (d. 20de) døde han uden 
at have lidt store Smerter, stille og rolig, ved fuld Bevidsthed. 
Ja, det var, som om den Harmoni og Ro, der var betegnende 
for hans Personlighed og Liv, skulde følge ham, lige indtil
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Graven havde lukket sig over ham. Ingen, der var til Stede 
ved hans Jordefærd, vil glemme det forunderlig vemodig
festlige, der var over denne Sorgehojtid, der var skjon som 
det Menneskeliv, til hvis Minde den fejredes af de mange 
ældre og yngre, der havde samlet sig om hans Baare, og 
hvis Tal dog var ringe i Sammenligning med deres, der 
mindes ham med Kjærlighed og Taknemlighed.

Til Borgerdydskolen paa Kristianshavn var Ham
merich, som vi have set, ganske særlig knyttet lige fra 
Barn og, man kan gjærne sige, hele Livet igjennem. Her 
modtog han fra sit 11 te Aar, og til han i sytten Aars Alderen 
blev dimitteret til Universitetet, sin første Uddannelse, her 
virkede han som Lærer og fra 1842, efter Dr. Krarup s 
Dod, i 25 Aar som Skolens nidkjære Bestyrer; og selv 
efter at han i 1867 havde trukket sig tilbage fra denne 
Virksomhed, vedblev han lige til sin sidste Stund med 
usvækket Interesse at folge Udviklingen og Losningen af 
den Opgave, der havde været hans Livs Hovedopgave, og 
som han nu havde lagt i den af ham selv udkaarne Efter- 
folgers Haand, nemlig at gjore den gamle Skole til „et 
Arnested, der udbredte Lys og Varme, en Planteskole, i 
hvis Læ de unge kunde voxe og uddannes til at tjene vort 
elskede Fædreland“. Men lige saa vist, som Hammerich 
aldrig slap Skolen af Syne, lige saa vist vil Skolen, saa 
længe den bliver denne sin Opgave tro, aldrig glemme hans 
Navn, hans Gjerning og den væsentlige Andel, han har haft 
i at give den dens sande og varige Præg og udpege det 
Maal, den bor styre efter.

Det var ved et for vort Land og vort Folk betyd
ningsfuldt Vendepunkt i dets indre Udvikling, at det faldt 
i Hammerichs Lod at overtage Skolens overste Styrelse, 
nemlig paa det Tidspunkt, da Kravet paa politisk Frihed 
kom til Orde, da den enkelte Borgers Rettigheder, men 
samtidig ogsaa hans Pligter og Ansvar fordredes frigjorte for 
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de hæmmende Baand, der hidtil havde tynget paa dem. 
Det blev Hammerichs Opgave — og det en ingenlunde let 
Opgave — i sin Virksomhed som Skolemand, paa det mere 
begrænsede, men derfor ikke mindre betydningsfulde Omraade, 
hvortil hans Virksomhed var knyttet, at indføre den samme 
Reform ved at gjøre den kommende Slægt, der var ham 
betroet, moden og modtagelig for Friheden. Det er det, 
man maa have for Øje, naar man ret skal forstaa denne 
Mands Virksomhed i Skolens Tjeneste og fælde en retfærdig 
og uhildet Dom over den, idet man ikke maa glemme, at det 
er de banebrydendes Opgave, at fjærne de store Hindringer, 
forme og behandle Opgaven i Hovedtrækkene og ikke fortabe 
sig i Enkeltheder, hvorved Maalet let kan forfejles, lige saa 
vist som det ogsaa er rigtigt og naturligt, at Efterfølgerne 
faa Lejlighed til at gaa Arbejdet efter, rette Manglerne, om 
fornødent gaa et Par Skridt tilbage, hvor Udviklingen har 
været for dristig og pludselig, kun at Kursen holdes fast.

Efter et længere Ophold i Udlandet, ved hvilket 
Hammerich fik rig Lejlighed til at nyde og studere Naturens 
og Kunstens Skjonheder og Skatte, hvilket i høj Grad kom 
ham og Skolen til Nytte i Fremtiden, overtog han atter sin 
midlertidig afbrudte Lærergjerning og kort efter, i sit 31te 
Aar, den ansvarsfulde Stilling som Skolens Bestyrer. Et 
Gode, der ikke kan skattes højt nok, medbragte han fra 
Naturens Haand som væsentlig Støtte i denne sin nye 
Virksomhed, nemlig en sund Sjæl i et sundt Legeme, og 
denne Gavé forstod han at skatte og værne om. Fra Barn 
af vant til Tarvelighed og Nøjsomhed, faldt det ham let i 
det daglige Liv, naar saa skulde være, at finde sig i meget, 
som andre vilde kalde Savn, og lige til sit Livs Ende 
bevarede han et usvækket Helbred. Hammerich var aldrig 
syg, i det mindste stod dette som en Kjendsgjerning baade 
for Lærere og Elever, og han søgte ogsaa, naar Lejlighed 
gaves, at vænne Eleverne af med at give efter for sygelige 
Fornemmelser og at vænne dem til Haardførhed. Sin 
fine, naturlige Smag og medfødte Sans for alt, hvad der 
var smukt, godt og skjont, skærpede og udviklede han ved 
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Læsning og Beskuelse, og lod andre blive delagtige deri ved 
mundtlig og skriftlig Fremstilling; og det usande, slette og 
hæslige, hvad enten det viste sig i det smaa eller det store, 
udpegede og angreb han skarpt og skaansellost. Overfor 
adskillige Forseelser og Forsømmelser i det daglige Skoleliv 
kunde han baade være særdeles overbærende i sin Dom og 
mild i Straf, men tittede Løgnen eller Raaheden frem, da 
blussede hans Harme hæftig op, og det stod da klart præget i 
hans Ansigt, at han var vred for ramme Alvor, at Forsyn
delsen gik ham til Hjærte og krænkede ham. Det snedige 
og underfundige, selv om det viste sig i Smaating, kunde 
bringe ham i Harnisk. Fik han saaledes under Legen paa 
Skolepladsen, for Exempel naar man „indtog Krogen“ — den 
Gang en yndet Kampleg —, Øje paa en, der angreb en anden 
bag fra, saa standsede han strax Legen, og Synderen undgik 
ikke sin Straf. Selv at komme bag paa nogen, ogsaa om det 
drejede sig om at gribe ind i en eller anden Klasseuorden, 
for Exempel under en Lærers Fraværelse, var hans Natur 
fuldstændig imod. Med Lethed kunde den udstillede Lyttepost 
melde „Magisterens“ eller, som det senere hed, „Professorens“ 
Komme derved, at denne paa Afstand selv robede sig ved 
en lydelig Trallen.

Denne Renhed og Friskhed fra Karakterens Side, 
parret med Tillidsfuldhed og Aabenhed overfor Lærere og 
Elever, var Hammerichs Styrke og Særkjende og bevirkede, 
at han paa en let og naturlig Maade i' Skolelivet gjennemforte 
sin Hovedopgave, at faa Personligheden til frit og utvungent 
at udfolde sig, eller som han udtrykte sig, „at skabe 
Mennesker og ikke Skruer“, at faa støvet op og luftet ud i 
det gammeldags Skolevæsen, at faa Skolefuxeri og Kaserne
væsen til at vige Pladsen for Naturlighed og Selvstændighed. 
Man folte, og det hvad enten man var Lærer eller Discipel, 
at man horte til et Samfund, der havde noget fælles at 
arbejde for, et fælles Maal at stræbe efter, hvor den enkelte 
ikke var som en lost henkastet Sten i en Grushob, men et 
Led i et større harmonisk og organisk Hele, i hvilket man 
havde sin bestemte Plads at udfylde som et lovbundent, 
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men dog selvstændigt Individ med sine Rettigheder, men 
ogsaa med sine Pligter, med Frihed til at lade sine naturlige 
Anlæg og Tilbøjeligheder faa Plads til at udfolde sig, men 
ogsaa med den Forpligtelse at huske paa sin Næste og de 
Hensyn, man skyldte ham og det Samfund, man hørte til. 
Læreren havde ikke nodig at holde sig til bestemte Methoder 
eller være slavisk bunden af Lærebøger, tvært imod, han havde 
i saa Henseende den mest ubundne Frihed, men saa bar han 
ogsaa Ansvaret for sin Gjerning fuldt ud, og Eleven fik ogsaa 
Lejlighed til at lade sine naturlige Evner og Anlæg komme 
til Udvikling derved, at der blev stillet ham Opgaver til 
selvstændig Behandling, at der blev betroet ham Tillidshverv 
som „Ordensdux“ eller deslige, og navnlig derved, at der 
ikke blev lagt urimelige eller alt for trættende Byrder paa 
hans unge Skuldre, Byrder, hvis Formaal maaske var ham 
helt ufatteligt. I noje Sammenhæng med hans Stræben efter 
at faa Skolen til at staa saa vel for Lærernes som Disciplenes 
Bevidsthed som et organisk Samfund staai’ ogsaa den hos 
ham meget fremtrædende Tilbøjelighed til at knytte tidligere 
Disciple til Skolen som Lærere.

Ved Skoleaarets Begyndelse efter endt Sommerferie holdt 
Hammerich altid paa, at den gyldne Regel overholdtes, at be
gynde langsomt og sindig med smaa Pensa for efterhaanden at 
vinde Styrke og tage Fart, medens han paa den anden Side lige 
saa ivrig vaagede over, at der blev rigelig Tid til Gjentagelse af 
det indovede inden Aarets Afslutning ved Aarsproven, saa at 
Stoffet fik Tid at fæstnes og assimileres, og navnlig havde 
han stadig Blikket henvendt paa, at det ene Fag ikke bredede 
sig paa det andets Bekostning. Han nærede derfor en vis, 
maaske noget overdreven Skræk for „Faglærere“ i særlig 
Forstand, og saa’ helst, at den enkelte Lærer prøvede Kræfter 
paa forskjellige Omraader, sikkert baade en sund og en 
rigtig Tanke, der gik ud paa at værne mod Ensidighed i 
Undervisningen, og som stod i god Samklang med hele den 
Begrænsning, han ønskede at give det Maal, der kunde 
og burde tilstræbes opnaaet ved Skoleundervisningen. Nu 
og da kunde dog hans Ønsker og Tilbøjeligheder i saa
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Henseende gaa noget for vidt, som naar han saaledes en Gang 
lagde Tegneundervisningen i en Gymnastiklærers Haand, der 
vel havde stor Sans for Orden og Nøjagtighed, men kun 
ringe Forestilling om selve det nye Fag, der blev ham til
delt, eller naar han en anden Gang foreslog en Lærer, hvis 
Hovedfag var Mathematik, og som ikke havde beskjæftiget 
sig med døde Sprog, siden han blev Student, hvilket laa 
adskillige Aar tilbage i Tiden, til Afvexling at undervise i 
Græsk, hvilket Forslag Læreren imidlertid afparerede ved at 
foreslaa Hammerich i saa Fald at overtage nogle af hans 
Timer i Mathematik, et Fag, der var lige saa fremmed for 
denne som Græsk for den anden.

Frisindethed fra de Overordnedes og Tillidsfuldhed fra 
de Undergivnes Side var i faa Ord de Midler, ved hvilke 
Hammerich søgte at lede Undervisningen ind i det nye Spor, 
idet han altsaa tilstræbte at indføre ikke blot en Arbejdets 
Fordeling, men ved Siden af denne en An svare ts For
deling hele Skolen igjennem, baade blandt Lærere og Elever. 
Han greb derfor selv kun undtagelsesvis ind i Enkelthederne 
ved den daglige Skolegjerning, men overlod en ikke ringe 
Del heraf til Inspektørerne, „Klasselærerne“ og de øvrige 
Lærere, idet han væsentlig ved disses mundtlige Meddelelser 
og maanedlige eller aarlige skriftlige Indberetninger dannede sig 
et Billede af det hele og holdt Traadene i sin Haand, hvorefter 
han da i Henhold til de Indtryk, han paa den Maade modtog, 
efter nærmere Samraad foretog Ændringer, udkastede Planer 
for Fremtiden, kom med Vink og Henstillinger, kort sagt 
styrede og ledede i de store Træk, men saaledes, at den 
enkelte dog følte sig som fri Hersker paa sit særlig betroede 
Omraade. Det var altsaa Frihedsprincipet helt gjennemført, 
som Hammerich paa denne Maade søgte at bringe til An
vendelse ved Skolen, og om denne Bestræbelse som alle 
menneskelige Gjerninger end kan have haft sine Skyggesider, 
saa vil det dog sikkert blive erkjendt, at det i det hele og 
store var en frugtbringende, vækkende og forædlende Virk
somhed, som paa denne Maade udfoldedes, og at adskilligt 
af, hvad der tilsigtedes, har vist sig at være rigtigt og 
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som Elever have nydt godt deraf, ville sande, at meget af 
det, som ad denne Vej er naaet, har været dem til langt 
større Nytte senere i Livet end den store, men som oftest 
kun døde Kundskabsmasse. Det vilde være en grov Misfor- 
staaelse at tro, at Hammerichs Styrelse indskrænkede sig til 
en fornem Overledelse, der ikke bragte ham i Forhold til 
de enkelte, tvært imod, han kjendte sine Elever og fulgte 
dem længe efter, at de havde forladt Skolen, stod dem, der 
henvendte sig til ham, bi med Raad og Daad og havde en 
sjælden Evne til at gjenkalde en tidligere Discipel i sin 
Erindring, selv længe efter, at deres Veje vare skilte, ved 
at opfatte og i Hukommelsen opbevare visse ejendommelige 
ydre eller indre Kjendingstegn.

Idet Hammerich paa denne Maade bestræbte sig for at 
gjennemføre Frihedsprincipet i Skolen, at faa den enkelte 
opdraget til at modtage det Gode, der tilbødes ham, for det 
Godes egen Skyld og saaledes, at det ikke blev paanodet 
ham, at faa Lærerne til at arbejde i Fællig for Sagens Skyld, 
til at lægge Stoffet til rette, særlig for de svage i Aanden, 
begrænse Fordringerne og afpasse Kundskabsmassen efter 
Individet, ikke omvendt med Vold proppe en forud afmaalt 
Masse ind i en Hjærne, der maaske ikke var modtagelig for 
den, kort sagt, idet han arbejdede for at lade den enkelte 
opnaa den Dannelse og Modenhed, der stod i Samklang med 
hans Evner, var det ham paa den anden Side magtpaalig- 
gende, at der blev arbejdet med et bestemt Maal for Øje, 
at Undervisningen afsluttedes med en Modenheds- eller Af
gangsprøve, ved hvilken den unge fik Lejlighed til at gjøre 
Rede for, hvad han havde lært, og Skolen for, hvad den 
havde ydet. Lige saa magtpaaliggende maatte det være 
ham, at denne endelige Prøve, ligesom de almindelige aarlige 
Prøver, blev afholdt paa Skolen af selve de Mænd, der 
havde ledet Undervisningen, og som derfor saa vel maatte 
have det bedste Kjendskab til den, der skulde aflægge Prø
ven, som ogsaa være bedst i Stand til at bringe ham til at 
lægge sin Viden, og ikke, hvad visse Examinatorer under
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tiden synes at ansé for Provens Formaal, sin Uvidenhed, 
klart for Dagen. Hammerich kæmpede ivrig og udholdende, 
baade med Mund og Pen, for at faa denne Tanke virkelig
gjort, og han havde væsentlig Andél i den Reform, der i 
1851 blev vedtaget for de lærde Skoler og i 1857 for Real
skolerne, hvorved den afsluttende Prove fra Universitetet 
blev henlagt til selve Skolerne.

Særlig havde Hammerich sin Opmærksomhed henvendt 
paa alt, hvad der kunde bidrage til at fremme og styrke 
Samfundsfølelsen i Skolen, til at bringe de forskjelllige Ele
menter, store og smaa, Lærere og Elever, i nærmere Berø
ring med hverandre; derfor omfattede han de aarlige Fælles
sammenkomster og Udflugter: Skoleballet, Fastelavnskomedien 
og Skovturen med særlig Forkjærlighed, ledede dem ind 
i et nyt Spor, gav Eleverne Lejlighed til at ove deres 
Kræfter paa Ordningen af disse selskabelige Adspredelser, 
paa Regnskabsaflæggelsen, stod dem bi med Raad og Daad 
ved Forfattelsen af Sangene, Indøvelsen af Forestillingerne, 
og naar Dagen kom, var han selv en af de ivrigste Deltagere 
i dens forskjellige Glæder. Kun i ét Punkt viste han en 
Strænghed, som i adskillige af de ældres Øjne maaske har 
vist sig som et tyrannisk Lune: han taalte ikke, at nogen 
af Eleverne, end ikke Eleverne i Afgangsklassen, røg Tobak, 
naar de var i Forhold til Skolen, f. Ex. paa de aarlige 
Skovture eller paa Vejen til og fra Skole; men Grunden 
hertil var simpelt hen den, at han dels, og det med 
Rette, betragtede denne Nydelse som skadelig for den 
unge, og dels opfattede det som et utidigt Lapseri og 
Vigtigmageri, der var ham anstødeligt. For mange, ogsaa 
blandt Lærerne, stod det ganske vist næsten som en utidig 
Strænghed fra hans Side, men nærmere besét var denne 
Optræden i øvrigt i god Overensstemmelse med et af hans 
Hovedprinciper, som vist nok enhver vil billige, nemlig 
det, at man ikke bor taale en udvisket, løs, slap Afslutning 
af nogen som helst Gjerning, den være stor eller lille, og 
at han derfor ikke vilde indrømme Friheder og gjøre 
Undtagelser i de øverste Klasser ligeoverfor Forskrifter, der 



26

burde og kunde — blot ved et Afsavn fra Vedkommendes Side 
— holdes hele Skolen igjennem. Det var af samme Grund, 
at det var ham stærkt imod, at Lærerne den sidste Dag 
fer en Ferie gav efter for de sædvanlige Anmodninger om 
„Oplæsning“, da Resultatet kun blev det, at Ferien faktisk 
blev en Dag længere uden nogen som helst virkelig Grund, 
og derfor mere til Skade end til Gavn. I ovrigt var Ham
merich, hvilket jo alt fremgaar af det tidligere anførte, alt 
andet end en Modstander- af, at Ensformigheden i det dag
lige Skoleliv afbrødes af uskyldige Adspredelser, selv om de 
laa uden for den egentlige Arbejdsplan. Han satte saaledes 
stor Pris paa den saakaldte „Maanedslov“, denne lille Perle 
blandt alle Skoleferier, der smager lige saa godt som det 
ensomme Jordbær, man sent paa Sommeren opdager i de 
afplukkede Bede, og, man kunde næsten fristes til at sige, 
han formelig kjælede for denne lille Feriepusling ved at give 
det hele et særlig soient, offentligt Anstrøg, der dog sam
tidig ikke maatte miste Overraskelsens Præg, som jo netop 
er Særkjendet ved og Kjærnepunktet i dette pludselige og 
uventede korte Hvil midt under det travle Arbejde.

Der staar endnu tilbage at omtale én Side af Hamme- 
richs Virksomhed som Skolemand, nemlig hans Virksomhed 
som Lærer. Denne indskrænkede sig saa godt som udeluk
kende til de overste Latin- og Realklasser, Afgangsklasserne 
og den saakaldte Overgangsklasse, og hans Undervisningsfag 
vare væsentlig kun Modersmaalet, som han helt tog sig af i 
de øverste Klasser, samt Tysk og Latin i negle faa Timer.- 
Dansk, Tysk og Latin, saaledes kaldtes disse Fag paa Time
sedlen og i Skoleprogrammet ; men i Virkeligheden omfattede 
denne Undervisning den hele Skoledannelse, idet man 
ved den først ret fik Blikket opladt for, hvad man havde- 
lært i de tidligere Aar, hvorfor man havde lært det, og 
hvorledes denne Viden kunde anvendes og sætte Frugt 
for Livet. Det var ikke blot Afpudsningen af den snart 
færdige Bygning, som Hammerich her udførte med Mester- 
haand, forinden Afleveringen fandt Sted, men det var den 
sidste kyndige Gaaen efter i Fugerne og Bindeleddene, som 
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foreligger der nu et Arbejde, hans Livs sidste Arbejde, 
hvormed han med særlig Omhu og Kjærlighed syslede i sit 
Livs Aften, lige til Doden kaldte paa ham, nemlig „Frem
stillingens Kunst i Retning af det Almenlæselige“. I dette 
Arbejde har han nedlagt saa at sige hele sit Livs Erfaring 
som Lærer, og af dette Værk, der sikkert med Udbytte vil 
læses af enhver, der har den almene Dannelse og Undervis
ningen kjær, faar man klart at se, hvad det var, han til
stræbte som Lærer. Med Henvisning til dette Arbejde vil 
det her være tilstrækkeligt i faa og korte Træk at give et 
Billede af denne haes Virksomhed i de nævnte Undervis
ningsfag.

Man fik ved denne Undervisning forst og fremmest 
Blikket aabnet ikke blot for Sprogenes Ejendommeligheder, 
baade det fremmedes og Modersmaalets, deres nærmere eller 
fjærnere Slægtskab med andre kjendte Sprog, Ordenes Ud
spring, Udvikling og Overgangsformer under deres Vandring 
fra Mund til Mund, fra Land til Land, men tillige for 
Ejendommelighederne og Skjonhederne ved Forfatternes og 
Digternes Arbejder, saa man lærte at læse paa rette Maade, 
at vælge sin Læsning med Smag og domme med Forstand 
og Eftertanke om, hvad man havde læst. Det var, kort 
sagt, Aanden i og Indholdet, det virkelige Indhold, af det 
læste, som Hammerich stillede sig til Opgave at faa sine 
Elevers Øjne aabnede for, og netop fordi han gjorde dette 
til Hovedformaalet, gled han let hen over den grammatiske 
Side af Sagen, dels fordi han forudsatte den behandlet af 
andre, og dels fordi den snarere vilde virke hæmmende end 
fremmende for det Maal, han havde stillet sig. Hertil kom, 
at han havde en vis naturlig Ulyst til at bringe Digter
værkerne paa Grammatikkens Dissektionsbord og — maaske 
som Reminiscens fra tidligere Tiders Undervisning — en 
Afsky for, hvad han kaldte filologisk Pindehuggeri, som han 
ivrede stærkt imod og betragtede som en Fjende, han stadig 
maatte holde vaagent Øje med. Intet Under derfor, at han 
i dette Spørgsmaal indtog en maaske noget vel fremskudt 
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Position, hvilken han vist nok vilde have forladt, naar han 
havde troet, at Sejren kunde ansés for vunden og Freden 
beseglet, ja han fremkom endog med Paastande, der ved 
første Øjekast tog sig ud som Paradoxer, som f. Ex. den, 
at Modersmaalet ikke maatte misbruges til at indove de 
forste grammatiske Begreber. Hertil kommer endnu, at 
han i ganske særlig Grad havde sin Opmærksomhed 
henvendt paa den humane Side af Udbyttet ved Under
visningen, at han bestræbte sig for, at den, der forlod 
Skolen med dens Modenhedsstempel, ikke forlod den med 
en gold Kundskabsmasse, med Færdigheder, der vare erhver
vede ved aandsfortærende Slid og toxn, tankeløs Dressur, 
men med Blikket aabnet for de store Træk af den menneske
lige Aandsudvikling gjennem Tiderne. „Man lærer Eleverne 
Slaget ved Fehrbellin“, sagde han saaledes en Gang, „men 
de véd ikke det mindste om Rafael“ — hvormed han dog 
ikke mente, at Slaget ved Fehrbellin kunde forbigaas, eller 
at det særlig var Historielærerens Sag at fortælle om Rafael 
— det besørgede han selv.

Men det var ikke blot Sprogets Ejendommeligheder og 
Digternes Arbejder, man lærte at skatte og forstaa ved 
denne Undervisning, man blev samtidig øvet i selv at frem
stille sine Tanker for andre baade mundtlig og skriftlig. 
Man lærte at samle, ordne og bearbejde sit Stof, lægge det 
til rette for den, man vilde meddele det til, og man lærte 
at fremstille det, man vilde sige, i et klart, rent og natur
ligt Sprog, kort sagt, man blev delagtiggjort i Hovedtrækkene 
af Fremstillingskunsten, Hver enkelts skriftlige Arbejder 
blev gjennemgaaede og bedømte i Klassens Overværelse, og nu 
og da ovedes man i selv at udtale sig og fælde en Dom 
derved, at man gjensidig gjennemgik og kritiserede hinandens 
Arbejder. Ved Foredrag over selvvalgte Æmner inden for en 
given Ramme, nu og da tillige ved Diskussionsøvelser over 
omtvistede Materier, øvedes man i at tale til en Forsamling, 
i at fremsætte og hævde sine Anskuelser, og enhver, der 
har nydt godt af denne Vejledning, vil sikkert med Taknem
lighed mindes den som noget af det, der har haft varigt
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og blivende Værd og været af særlig Betydning for hans hele 
Aandsudvikling.

Der er nu i korte Træk efter' Evne gjort Rede for 
Hammerichs Virksomhed, særlig for hans Virksomhed som 
Lærer og som Bestyrer af Borgerdydskolen, hvis Fremgang og 
Udvikling laa ham stærkest og dybest paa Sinde, og som han 
aldrig slap af Tankerne. Da han i Aaret 1867 trak sig til
bage fra denne sin kjæreste Livsgjerning og overgav Skolens 
Styrelse i dens nuværende Bestyrers Haand, udtalte han i 
sin Afskedstale til Slutning de Ord: „Jeg kan i al Ydmyg
hed sige....................... at Lærernes og Disciplenes Hen
givenhed „var min Styrke“.“ Det kunde han sige med 
Rette. Han forstod baade at vinde og knytte Folk til sig 
og sin Gjerning og at lære Ungdommen, der var betroet til 
hans Varetægt, med Glæde og Taknemlighed at mindes ham 
og Skolen hele Livet igjennem. I Borgerdydskolens Aar- 
boger vil derfor Hammerichs Navn staa med Ære; han 
vil altid mindes som en af dem, der har haaret den frem 
og gjort sit til at føre den hen imod dens Maal, at skabe 
sunde, sande og dygtige Mænd til Gavn for vort Fædreland 
og til Ære for den gamle Skole. Det er Hammerich, der har 
givet den dens Vaabenmærke: Athene, der sætter Psychen, 
Sjælen, i Mennesket, som Promethevs har skabt af det 
døde Ler.



SKOLEEFTERRETNINGER.



Ved kgl. Anordning uf 30te August 1881 er der 

oprettet en almindelig Forberedelsesexamen, der skal træde 
i Stedet for de nu bestaaende Realafgangsexamina af højere 
eller lavere Grad. Denne almindelige Forberedelsesexamen 
skal første Gang afholdes i 1883, og vil altsaa blive den 
Examen, hvortil eventuelt de Disciple, der nu ere i 3die 
Realklasse, ville komme til at indstille sig. De Punkter, 
hvori Fordringerne ved denne Examen afvige fra de For
dringer, der nu stilles ved Realafgangsexamen af højere 
Grad, ere i det væsentlige følgende: Der fordres lidt mindre 
i Naturlære og Naturhistorie. Der lægges en ganske særlig 
Vægt paa Modersmaalet, i hvilket Fag der ved Examen vil 
blive givet 2 Karakterer, der regnes dobbelt, og der fordres 
desuden som Betingelse for at bestaa et vist Antal Points 
opnaaet i dette Fag, saaledes at Mangelen deraf ikke kan 
opvejes af nok saa gode Karakterer i de andre Fag. Af 
levende Sprog gjores Engelsk til Hovedsproget, og til 
Examen fordres deri foruden mundtlig Prøve, i Prosa og 
Poesi, en skriftlig Oversættelse fra Engelsk til Dansk. 
Ogsaa ved denne Prøve skal det danske Sprog, hvori 
Oversættelsen er udtrykt, være Gjenstand for særlig 
Bedømmelse. Medens der hidtil har været fordret Prøve 
aflagt baade i Tysk, mundtlig og skriftlig, og Fransk, 
mundtlig, er for Fremtiden Ordningen den, at, medens 
Engelsk i alle Tilfælde skal opgives, fordres der af de to 
andre Sprog kun ét, enten Fransk eller Tysk „efter eget 
Valg“ og kun mundtlig. Dog er det tilladt at melde sig 
til Examen i begge disse Sprog, og i denne Form — med 
3 fremmede Sprog — maa Examen være bestaaet af dem, 
der senere agte at indstille sig til Adgangsexameu i 
Mathematik ved den polytekniske Læreanstalt og til den 
ved Landbohøjskolen foreskrevne Prøve for Skovbrugselever, 
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hvorimod Regelen er, at der kun fordres Examen i to 
fremmede Sprog, saaledes af dem, der ville indstille sig til 
de Prøver, der ere foreskrevne for Landinspektører, Dyrlæger, 
Landbrugselever, Havebrugselever, farmaceutisk Examen, 
Tandlægeexamen og juridisk Examen for ustuderende.

Den almindelige Forberedelsesexamen er altsaa en 
Examen med 2 fremmede Sprog. Det ene af disse skal 
være Engelsk, det andet kan „efter eget Valg“ være Fransk 
eller Tysk, men dette eget Valg har nu, praktisk beset, 
ikke meget at betyde, da det ligger i Forholdene, at det 
Sprog, der vælges, bliver Tysk, dels paa Grund af vor 
geografiske Beliggenhed og de deraf følgende mangehaande 
Berøringer, hvori vi i alle Livsstillinger kunne komme med 
Tysk og Tyskere, dels fordi det er det Sprog, der i Hen
seende til Ordforraad og Bygning ligger vort nærmest og 
derfor er lettest, dels endelig fordi den tyske Literatur er 
den fremmede Literatur, der har tilført os det største 
aandelige Udbytte. Der vil derfor navnlig i de to øverste 
Realklasser blive givet disse to Sprog en fremtrædende 
Stilling med forholdsvis mange Timer. Ogsaa i Fransk vil 
der blive givet Undervisning, men Skolen maa her tage 
visse Forbehold. Det er nemlig min inderlige Overbevisning, 
at for det aldeles overvejende Antal af Disciplene vil det 
være en ren Velgjærning, at nøjes med 2 fremmede Sprog. 
Dette faar man dog vanskeligt mange Forældre til at indse, 
og jeg véd af Erfaring, at mange af dem, der beklage sig 
over Overbebyrdeisen i Skolen, dog have ondt ved at vise 
den Resignation at lade Børnene nøjes med 2 fremmede 
Sprog, hvis Skolen for samme Betaling giver dem Adgang 
til at lære 3. Det er derfor, at Skolen bliver nødt til at 
forbeholde sig Ret til at ove Kritik over Valget af, hvor- 
mange fremmede Sprog der skal læres, og Adgangen til at 
deltage i Undervisningen i Fransk i Realklasserne vil derfor 
af Skolen blive indskrænket til de Disciple, om hvilke vi 
efter det Bekjendtskab, vi have til dem fra de lavere 
Klasser, skjønne, at de baade ere saa flittige og have saa 
gode Evner, at der vil kunne ventes virkeligt Udbytte af 
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denne Undervisning, uden at den overbebyrder dem og 
derved spærrer dem Vejen til Examen i Stedet for at bane 
den. Rigtignok fordres Examen i 3 Sprog for dem, der 
senere ville indstille sig til Examen i Mathematik ved den 
polytekniske Læreanstalt og Examen for Skovbrugselever 
ved Landbohøjskolen, men det er udtrykkeligt fremhævet i 
Anordningen, at, selv om man har taget almindeligForberedelses- 
examen med 2 Sprog, kan man faa Ret til at indstille sig 
til disse Examina ved at underkaste sig en særlig Prøve i 
det manglende Sprog. I Realklasserne vil Undervisningen 
i 2 Sprog altsaa blive Regelen, i 3 Sprog Undtagelsen. 
Endelig maa Skolen lægge en særlig Vægt paa Undervisningen 
i Dansk, og Sikkerhed i Modersmaalets Brug, skriftlig og 
mundtlig, i Forbindelse med Kundskab i Grammatiken vil 
være en ufravigelig Betingelse, for at Skolen kan tillade en 
Discipel at indstille sig til Examen, ligesom den større eller 
mindre Dygtighed i dette Fag vil være af afgjørende 
Betydning for Opflyttelsen i de højere Realklasser. For 
ikke at gjore det for vanskeligt at gaa over fra Latin- 
klasserne til Realklassserne og omvendt i 1ste og 2den 
Klasse, hvor dette jævnligt forekommer, vil der foreløbigt 
blive givet Undervisning i Fransk i 1ste Realklasse for alle, 
der ønske det, og i Engelsk i 1ste og 2den Klasse, hvorimod 
der ikke vil blive givet Undervisning i Engelsk i 3die og 
4de stud. Klasse.
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og 4de Fællesklasse B.......................................... 13 —

C. F. J. Wegener, cand. theol. ; Religion i 6te og 5te Klasse. 2 —
F. Kejding, stud, theol.; Danski 5te Fællesklasse og 4de 

Fællesklasse A...................................................... 14 —
J. C. Thorsen, cand. philol. ; Tydsk i 4de Fællesklasse . 8 —

V. E. S. Henningsen, cand. theol.; Tysk i 5te Fælles
klasse; Religion i 5te og 4de Fællesklasse......... 14 —

H. L. Møller, stud, philol.; Dansk i 2den stud, og 2den 
Realklasse................................................................ 5 —

J. S. Tarp, stud, theol. ; (vikarierer for Rønning) Engelsk
i 2den og 1ste stud, og Realklasse samt 6teFællesklasse. 14 —

Bestyreren; Historie i 6te og 5te Klasse; Latin i 1ste 
stud. Klasse C......................................................... 15 -•



38

I 3die, 2den og 1ste Fællesklasse undervises af Damerne : 
Frøken B. M. Andresen i 3die og 2den Fællesklasse . . 21 Timer
Frøken J. Møller i 3die og 2den Fællesklasse.................... 21 —
Frøken N. Helms i 1ste Fællesklasse.................................... 18 —

Ingen af vore ældre Lærere har i Aarets Løb forladt Skolen. 
Af Lærere, der arbejdede blandt os ved forrige Skoleaars Slutning, 
savne vi :
Cand. theol. F. C. Krarup, der opholder sig paa en videnskabelig 

Rejse i Udlandet.
Cand. philol. K. Gr. Brøndsted, der er bleven ansat ved Latin- og 

Realskolen i Rønne.
Stud, theol. H. Boisen.
Cand. theol. P. Lange, der er bleven indkaldt til militær Tjeneste. 
Cand. jur. L. F. Thygesen.

De tre første af disse gjorde Tjeneste ved Skolen i Skole- 
aarets 4 første Maaneder indtil Sommerferien, Lange indtil 1ste Juni.

Endelig har cand. theol. M. Berg været Lærer ved Skolen 
fra Skoleaarets Begyndelse til ind i September, da han modtog 
gejstlig Ansættelse.

Til alle disse tillader- jeg mig herved med Venskab og Tak 
at sende en Hilsen fra Skolen.

Den 1ste Marts d. A. var det 50 Aar siden, at Hr. 
cand. ph.il. Leopold Jørgensen forste Gang betraadte Skolen 
som Lærer. Vel har han allerede for adskillige Aar siden 
maattet ophore med selve Lærergjærningen, men han har dog 
stadig onsket mere eller mindre, i Forhold til de svindende 
Kræfter, at hore Skolen til, og han har til for omtrent l 
Aar siden hjulpet til med at indføre de daglige Karakterer. 
Nu har han ogsaa maattet ophore med dette Arbejde; men 
mange skiftende Slægter af Lærere og Disciple mindes med 
Agtelse og Venskab den punktlige, utrættelige, venlige og 
beskedne Mand, der aldrig begjærede noget for sig, men 
altid var rede til enhver Venskabstjeneste, saa vidt hans Tid 
og Kræfter strakte.
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Statistiske Meddelelser.

I Juni og Juli Maaned afholdtes Afgangsprøven for studerende 
Til denne indstillede sig 9 Disciple, alle af den sproglig-historiske 
Retning, nemlig :
Bahnson, Valdemar, Søn af Grosserer B. i Kjøbenhavn.
Eibe, Oluf, Søn af afd. Boghandler E. i Kjøbenhavn.
Eich, Johannes Frederik, Søn af Pastor F. i Karlebo.
Garde, August Theodor, Søu af Pastor G. i Søborg.
Holsøe, Peter Emil, Søn af Arkitekt H. i Kjøbenhavn.
Lendrop, Otto, Søn af Pastor L. i Tjæreby.
Slager, Anton Joachim Berber, Søn af Grosserer S. i Kjøbenhavn.
Stybe, August, Søn af afd. Assistent S. i Kjøbenhavn.
Tybjerg, Erland, Søn af afd. Arkitekt T. i Kjøbenhavn.

Desuden som Privatist :
Seedorjf, Johan Heinrich, eand. pharm.

De af Ministeriet for Kirke og Undervisning beskikkede 
Censorer vare :
Dansk : Hr. Professor Rasmussen, Hr. Rektor Blichert. 
Oldnordisk : Hr. Professor C. Listov, Hr. Adjunkt Andersen. 
Fransk: Hr. Adjunkt Secher, Hr. Adjunkt Skeby.
Engelsk : Hr. Professor J. Listov, Hr. Kapt. Volquartz.
Historie : Hr. Proprietær Ingerslev, Hr. Overlærer Koefoed.
Latin: Hr. Professor Geertz, Hr. Adjunkt Hasselager.
Græsk: Hr. Adjunkt Lohse, Hr. Adjunkt Würmer.
Naturlære: Hr. Docent A. Tomsen, Hr. Adjunkt Schmidt.

Til Realafgangsprøven af høiere Grad indstillede sig i Disciple, 
nemlig :
Hannemann, Harald Frederik, Søn af afd. Civilingenieur H. i Kjøbh. 
Hannemann, Daniel Bernhard, Broder til ovenstaaende.
Holm, Jakob Erik Georg, Søn af Grosserer H. i Kjøbh. 
Hornemann, Henning Hamilton, Søn af Professor H. i Kjøbh. 
Mailing, Peter, Søn af Mægler M. i Kjøbh.
Schiwe, Viggo, Søn af Kommandør S. i Kjøbh.
Schon, Einar Viggo, Søn af Kapt. i Artill. S. i Kjøbh.

Som beskikkede Censorer deltoge i Bedømmelsen af denne 
Examen og af 4de Klasses Aarsprøve :

Latin : Hr. Professor Thrige.
Mathematik Hr. Professor Steen.
Naturhistorie: Hr. Adjunkt. Nielsen.
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Desuden viste de følgende Skolen den Ære at deltage i 
Bedømmelserne :

Hr. cand. juris. L. Jacobsen i Fransk.
Hr. Fuldmægtig Ortved i Tydsk.
Hr. Translatør Lexow i Engelsk.
Hr. cand. mag. H. C. A. Lnnd i Historie og Geografi. 
Hr. cand. mag. Traustedt i Naturhistorie.
Hr. cand. polyt. H. Faber i Naturlære.

Til 4de Klasses Aarsprøve indstillede sig af Skolens Disciple : 
Bondesen, Jacob, Søn af Skolebestyrer Professor B i Kjøbb. 
Brockmeyer, Valdemar Olaf Vilhelm, S. af Bagermester B. i Kjøbh. 
Brorson, Magdalus Fedor, S. af Læge B. i Helsingør.
Helms, Johan Christian, S. af Skolens Bestyrer. 
Holsøe, Niels, S. af Arkitekt H. i Kjøbh.
Hornbeck. Harald G-eltzer, S. af Translatør H. i Kjøbh. 
Hornemann, Frees Emil Viggo, S. af afd. Auditør H. Kjøbh. 
Lemming, Lars Andreas, S. af afd. Urtekræmmer L. i Kjøbh. 
Linde, Hans Christian, S. af Assessor i Overretten L. i Kjøbh. 
Nørgaard, Poul Christian, S. af Assessor i Overretten N. i Kjøbh. 
Petersen, Ferdinand Victor Rofbøll, S. af Opsynsmand. P. i Kjøbh. 
Ricard, Christian Aure, S. af Departementschef R. i Kjøbh.
Schjørring, Ludolf Johan Krohn, S. af afd. Fuldmægtig S. i Kjøbh. 
Sielle, Johannes Peter, Søn af Kapt. og Urtekræm. S. i Kjøbh. 
Vermehren, Frederik, Søn af Professor V. i Kjøbh.
Wahl, Andreas Valdemar, S. af afd. Proprietair W. i Kjøbh.

Samt som Privatister :
Lund, Christian Frederik Johannes, S. af afd.Primierlieutn. L. i Kjøbh. 
Junger sen, Emil Jørgen Peter Lund, S. af Brygmester L. i Kjøbh. 
Frøken Bentzon, Ellen Sophie, Datter af Oberstlieutenant i Artill. B.

— Bjering, Fanny Cathrine, Datter af Pastor B.
— Harbou, Anna Marie Louise Dagmar, Datter af General H. 
— Rasmussen, Christiane Louise, Datter af Detailhandler R.

Til Prøven i latinsk Stil :
Bruun, Emil Victor Schau, Søn af Fængselsdirektør B. i Kjøbh.

Af de ovennævnte Privatister fik Jungersen , der ikke bestod 
i latinsk Stil, af Ministeriet Tilladelse til at underkaste sig en ny 
Prøve deri, hvorved han bestod.

Endelig indstillede 2 af Skolens Disciple, der havde været 
syge under Examen, sig til 4de Klasses Examen i September.

Ved denne Examen deltog i Bedømmelserne: 
Hr. Professor V. Thomsen i Latin. 
Hr. Professor Steen i Mathematik.

Udfaldet af samtlige Examiner vil kunne ses af følgende Lister.
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D
ansk I.

D
ansk II.

O
ld
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Engelsk.
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Latin G
ræsk. 

_______

11
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Points.

Hoved
karakter.skrift

lig. læst. ei 
læst.

Bahnson.................... g + ug-4- mg- g- g + mg. mg-4- mg. mg-4- mg.+ mg. 92 1. Kar aliter.
Eibe.......................... g- tg + mg-4- g-4- g-4- mg. 4- tg-4- mg-4- g- mg + mg. 73 2. —
Eich.......................... mg-+ mg-+ g-+ mg.+ mg.+ g-+ mg.¿- g-+ g-+ mg.4- mg. 91 1.
Garde.......................... g- g- Ug-4" g- g-4- mg-+ tg-+ g- g-4- g + mg-4- 75 2. —
Holsøe....................... mg-4- mg. mg-4- g-4- mg.+ ug-4- g-+ mg. mg-4- mg. mg-4- 89 1. —
Lendrop .................... mg + mg. g- g- g- mg. g-+ mg. mg. mg. mg.+ 89 1. —
Slager ....................... g-+ g + g-+ g- ugH- mg. g-+ g-+ mg-4- mg.4- g- 84 1. —
Stybe .......................... g-4- g + g- g-+ mg. &• mg. mg. mg.- mg.4- g-+ 81 2. —
Tybjerg....................... mg. «g-"b mg. mg.+ mg. mg-+ mg. mg-+ mg.+ ug-4- mg-4- 102 1. —
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Af Skolens Disciple dimitteredes Sielle med Afgangsbevis 
(Realafgangsprøven af højere Grad.) Resten opflyttedes i 5te Klasse.

D
ansk.
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Fransk.
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rr

Aabye....................... g + g- g--T tg- mg-+ mg. mg.4- tg- mg. g- 50
Bondesen.................... g-+ g-T- mg.4- g-+ mg-4- mg-+ g- g- tg-+ mg.4- 59
Brockmeyer .... mg-4- mg.¿- mg. mg-4- mg.4- ug- mg. mg + mg + mg-4- 79
Brorson.................... g-4- g- g- g-4- g-4- ug-4- tg-4- tg- tg- g-4- 44
Helms....................... mg. ug-4- ug-4- mg. mg- ug- mg. g + g- mg-4- 76
Holsøe....................... g + g- g--i- g- g-4- mg-4- g-4" g + g-4- g- 56
Hornbeck.................... mg- ug-4- mg-+ mg. ug-4- g- tg-+ g- tg-4- mg. 61
Hornemann................. mg-4- mg-4- g-+ g- g-+ mg + g-4- tg-+ tg-4- mg. 53
Lemming.................... mg-+ ug-4- ug- ug-4- "g- ug- ug- mg. mg-4- mg-4- 83
Linde........................... g- mg-4- g-+ mg-+ mg. mg-+ mg. cr mg-4- tg- 65

9 Miscov....................... g-4" tg-+ g-+ mg. 4- ug-4- mg. g + tg-+ tg- g-4" 52
<r Nørgaard.................... mg.4- mg- mg. ug- mg-4- ug- mg-+ mg.4- g + ug-4- 79

Petersen.................... g-+ g + g- mg. 4- mg.4- g-+ g- g- tg- mg-4- 56
Ricard....................... mg. ug-4- ug- mg. mg-+ mg.+ mg-4- g-4- g-4- mg. 72
Schjørring................. g-+ mg. g + mg. ug-4- mg-4- mg- g + g-4- ug-4- 71
Sielle ........................... g- mg-4- g-4- mg. g- g-+ mg. tg + tg- mdl.-|- 46
Vermehren................. mg. mg-4- g-+ mg. mg.+ ug-4- ug-4- mg. ug-4- mg-4- 77
Wahl...........................
Frk. Bentzon.............

— Bjerring.............
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— Rasmussen . . .
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Skolens Disciple
vare ifjor ved denne Tid 354. I Aaret ere optagne 91. Nu (i Fe
bruar) har Skolen 384 Disciple, der ere fordelte i Klasserne paa 
følgende Maade :

6te Klasse ... - ...............
5te — ...........................
4de stud. Klasse..................
4de Realklasse.....................

13 Disciple aye SprOgiig.]¿st.

21 — deraf 1 math.
5 —

3die stud. Klasse A.............13
3die stud. Klasse B............. 13
3die Realklasse....................... 10
2den stud. Klasse...............22
2den Realklasse.................... 20
1ste stud. Klasse A...........19
1ste stud. Klasse B...........19
1ste stud. Klasse C...........18
1ste Realklasse...................... 16
6te Fællesklasse A.............24
6te Fællesklasse B.............18
5te Fællesklasse A.............19
5te Fællesklasse B.............19
4de Fællesklasse A.............20
4de Fællesklasse B.............19
3die Fællesklasse.................... 23
2den Fællesklasse............... 19
1ste Fællesklasse............... 14

alle sproglig-hist.

Disciplene i 3die Realklasse læse de fælles Fag (dog ikke Historie) 
sammen med de studerende. Ellers ere alle de nævnte Klasser helt 
adskilte.



Latin..............................
Græsk ...........................
Dansk og Oldnordisk . 
Fransk ........................... 
Engelsk...........................  
Tysk..............................  
Religion.......................  
Historie.......................  
Geografi........................ 
Naturhistorie................. 
Mathematik og Regning 
Naturlære.......................  
Skrivning.......................  
Tegning.......................  
Gymnastik....................  
Sang..............................

Sum . .

Fagenes Fordeling.

6. K
l.

5. K
l.

4. K
l.

4. R
.

3. K
l.

3. R
.

2. K
l.

2. 
R

.

1. K
l.

1. 
R

.

6. Fæ
l.

5. Fæ
l.

4. Fæ
l.

8 7 8 — 7 — 7 — 6 — — — —
5 5 5 — 4 — — — — — — — -- -
4 4 2 3 2 4 2 3 2 3 3 4 6
4 4 8 3 3 3 3 3 3 3 3 3 —
2 2 1 3 1 3 1 3 1 3 2 — —

— — 2 4 2 2 2 3 2 3 3 3 4
— — —- — 2 2 2 2 2 2 2 2 2

4 4 2 3 2 3 3 3 2 2 3 3 3
—- — 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
— — 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 —
— — 6 6 6 6 6 6 6 6 4 4 5

2 2 — 2 — 2 — — — — — — —
— — — — — — — 2 1 2 3 3 4
— — - — 1 — 1 1 3 1 2 2 2 2

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4
— — — — — — — — 2 2 2 1 1

32 31 36 32 36 33 34 35 35 35 34 32 33

3. Fællesklasse har havt 24 Timers ugentlig Undervisning; 2. og 1. Fællesklasse 18 Timers 
Undervisninng foruden 6 Timer Gymnastik. Disse Klasser har Frøken Andresen tillige øvet i Sang 
foruden at de i Reglen hver Dag synge en Morgenpsalme, før Undervisningen begynder.
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Legater og Fripladser.

Af Skolens Disciple oppebære f. T. 1 Brocks Legat, 
168 Kr. aarlig, 6 Treschows Legat, 100 Kr. aarlig, 4 Moltkes 
Legat, 80 Kr. aarlig. For 1 betales Skolepenge af Selskabet 
„Valdemar Schiotts Minde.£‘

Desuden have 18 Disciple havt fri Undervisning, 15 
Undervisning for nedsat Betaling.

Fælles Regler
med Hensyn til smitsomme Sygdomme, vedtagne af de 

fleste større Privatskoler i Kjobenhavn.

1) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, 
udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange 
strax at modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farligere Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at 
forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der findes Patienter 
med disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil al 
Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre 
farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nød
vendigt at formene Disciple fra Hjem, hvor disse Syg
domme findes, Adgang til Skolen.

Fælles Regler
for Skolebetalingen m. m.

1) De Privatskoler, der have Dimissionsret til Universitet 
have samme Priser for Undervisningen i alle studerende 
og Realklasser. (Se Omslagets 3die Side.)
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2) For Brødre, der samtidigt besøge Skolen, gives Mode
ration, saaledes, at den ældste Broder betaler fuldt ud, 
den anden og tredie Broder hver 2 Kr. under fuld 
Betaling, den fjerde betaler intet.

3) Til Brændsel og Inventarium betaler hver Discipel 
4 Kr. om Aaret.

4) For hver ny Discipel betales 4 Kr. i Indskrivnings
penge.

5) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, 
betales for den Maaned, hvori Sygdommen begyndte, og 
for den følgende Maaned. Denne Begel finder ogsaa 
Anvendelse paa Disciple, der maa holdes borte fra 
Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.

6) Udmeldelser maa ske med en fuld Maaneds Varsel; der 
betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen 
sker, og for den følgende.

7) Af Dimittenderne (studerende og Realdisciple) betales 
Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det er til Juli 
Maaneds Udgang.

8) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses 
Hovedexamen eller Realafgangsexamen, betaler 20 Kr. 
For Afgangsexamen for studerende betales intet af den 
Discipel, der har bestaaet 4de Klasses Hovedexamen 
ved samme Skole; ellers betales 20 Kr.

9) En Privatist, der indstiller sig enten til en Tillægsprøve 
eller til 4de Klasses Hovedexamen eller til Afgangsexamen 
for studerende, betaler i Indskrivningspenge henholdsvis 
5, 10 eller 20 Kr. Desuden erstatter han de direkte 
Udgifter, som han volder Skolen, saaledes Betaling til 
de examinerende Lærere, 1 Kr. for hver mundtlig 
Examination og 1/3 Kr for hvert skriftligt Arbejde.



Ill

Skolens naturhistoriske Samling har i Aarets Lob 
modtaget folgende Forøgelser:

Krondyrgevir, fossilt. Gave fra F. Vermehren.
do. do. Brudstykke. Gave fra Hr. Proprietær C. Torst.

Macropus sp. Cranium. Gave fra Hr. stud. med. C. Rasch.
Moskuspung. Gave fra A. Synckenberg.
Hvalhvirvél forstenet. Gave fra B. Falkman.
Fringilla spinus. Gave fra L. Jahnsen.
Regulus cristatus. Gave fra V. Høyer.
Corvus corax. Gave fra C. E. Hvalsøe.
Pica caudata. Gave fra G. Petersen.
Anas histrionica. Gave fra V. Schow.
Larus marinus. Gave fra V. Hammer og P. Hyttemeier.
Forskjellige Fuglereder. Gave fra J. Nyholm, V. Raaschou og

C. Kjær.
Tropidonotus natrix. Gave fra J. Møller.
Vípera berus. Gave fra A. Meisling.
Python sp. udstoppet. Kjøbt.
Cranium af Kvælerslange. Kjøbt.
Thrachinus draco. Gave fra H. Hornemann.
Fossile Hajtænder. Gave fra V. Berthelsen.
Silkeormecoconer. Gave fra A. Fleron.
Træ boret af Barkbiller. Gave fra Hr. Godsejer Hansen.
Forskjellige ægyptiske Insekter. Gave fra K. Holten.
Homarus vulgaris. Opstillet. Gave fra Hr. Dr. Hallas.
Skal af Sepia. Gave fra H. Fleischer.
Gorgonia sp. do. fra C. Balle.
Sargassotang. do. fra V. Ryder.
Et Stykke Kinabark. Gave fra A. Synckenberg.

Forskjellige Mineralier fra F. Cold, B. Falkman, S. Iversen 
og T. Lassen.
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I Aarets Løb er der i de forskjellige Klasser læst og gjennem- 
gaaet følgende Pensa. For 4de, 5te og 6te studerende Klasses 
Vedkommende opgives tillige, hvad der agtes læst til Sommerferien.

6te studerende Klasse.
Dansk. Literaturhistorien fra Holbergs Død gjennemgaaet i mundt

lige Foredrag. Eu Stil hver fjortende Dag.
Oldnordisk. Af Wimmers Læsebog er læst Side 14—26 og 61—121; 

hele det læste Pensum repeteret ; Vimmers Formlære repeteret.
Latin. Cicero : Verrinernes 4de Bog. Af Tacitus c. 70 Kapitler af 

Annalerne efter Thomsen og Brickas Udvalg, S. 1—45. 
Seneca : Consolatio ad Marciam. Horats : 2den Bog af 
Brevene og udvalgte Oder af 1ste og 2den Bog. Vergil: 1ste 
og 2den Bog af Æneiden. Desuden opgives til Afgangsexamen : 
Livius: 21de Bog. Cicero: Cato major og Lælius. Horats: 
1ste Bog af Brevene og udvalgte Oder af 3die og 4de Bog. 
Gjennemgaaet Antikviteter og Literaturhistorie efter Thomsens 
og Tregders Lærebøger. En Version om Ugen. En Time om 
Ugen er anvendt til extemporeret Oversættelse efter Livius, 
Sallust og Seneca.

Græsk, Homer: Odysseens 1ste, 2den, 5te og 8de Sang. Herodot: 
9de Bog, Kap. 1—60. Platon: Kriton. Plutarch: Philo- 
pømen. Desuden er repeteret og opgives til Afgangsexamen : 
Odyseens 3die, 4de og 6te Sang. Herodot: 6te Bog. Platon: 
Apologien. Antikviteter og Literaturhistorie ere gjennemgaaede 
paa Grundlag af Bojesens Antikviteter og Tregders Literatur
historie.

Fransk. Tre franske Noveller, udgivne af C. Michelsen. Victor 
Hugo : Hernani. Af Herrig og Burguy : La France litté
raire : Stykker af Lamartine, Guizot, Thiers, Mérimée, 
Feuillet o. fl. Kursorisk er læst: Jules Sandeau: Mlle, de 
la Seiglière med omtrent 50 Sider om Maaneden. Abrahams’s 
Grammatik repeteret. En Stil ugentlig efter Giedes og Lar- 
pents Stiløvelser.

Engelsk. Af Selections from the writings of Macaulay 76 Sider. 
Af Dickens Sketches 77 Sider. Rosings Formlære. Ex- 
temporallæsning hver anden Uge.

Religion. Gjennemgaaet Matthæus Ev. fra Kap. 9. Efter en Frem
stilling af Kirkens Historie i Slutningen af Oldtiden er der 
givet en Oversigt over Katolicismens Læresystem ; derefter 
gjennemgaaet den augsburgske Konfession med en dertil knyttet 
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Forklaring af de vigtigste Dogmer; endelig er der givet en 
Udsigt over de kirkelige Forhold i Nutidens kristne Stater.

Historie. Hele Historien efter Bloehs og Thriges Lærebøger. 
Naturlære. Fysiken og Astronomien læste ud og repeterede.

5te studerende Klasse.
Dansk. Literaturhistorien fra Holbergs Død gjennemgaaet i mundt

lige Foredrag. En Stil hver fjortende Dag.
Oldnordisk. Omtrent 30 Sider af Wimmers Læsebog. Formlæren 

til de svage Verber.
Latin. Livius: 27de Bog. Cicero: Cato major. Horats: 1ste 

Bog af Brevene og udvalgte Oder af 1ste og 2den Bog. Vergil: 
1ste Bog af Æneiden. Gjennemgaaet Antikviteterne efter 
Thomsen : Det romerske Stats- og Privatliv i Oldtiden. 
En Version om Ugen. En Time er hver Uge anvendt til 
extemporeret Oversættelse efter Livius.

Græsk. Homer: Odysseens 5te og 7de Sang. Herodot: 9de Bog. 
Platon : Apologien.

Fransk. Efter Herrig og Burguy: La France littéraire: Stykker af 
Fénelon, Fontenelle, Voltaire, Montesquieu, Buffon, Rousseau, 
Le Sage, Mme. de Staël, Chateaubriand, Victor Hugo o. fl. 
Molière : L’Avare. Kursorisk er læst Edm. About : Le roi 
des montagnes med 50 Sider maanedlig. Abrahams’s Gram
matik. En Stil ugentlig efter Larpeuts Stiløvelser.

Engelsk. Af Selections from the writings of Macaulay c. 75 Sider. 
Rosings Formlære. Extemporallæsning hver fjortende Dag.

Religion. Gjennemgaaet Matthæus Ev. forfra. Som en Indledning 
til Kirkens Historie er gjennemgaaet Hedenskabets og Jøde
dommens religiøse Udvikling indtil Kristendommen; derefter 
givet en Oversigt over Kirkens Historie i Oldtiden.

Historie. Oldtiden efter Thrige. Middelalderen og den nyere Hi
storie til Ludvig den 14des Tidsalder efter Bloch.

Naturlære. Fysiken til »Tyngde«. Astronomien til Solsystemet.

4de studerende Klasse.
Dansk. En Stil hver Uge. Oplæsning af udvalgte Digterværker.
Latin. Ciceros Tale for Sextus Roscius fra Ameria. Livius : 29de 

Bog. Ovid: Metamorphoserne efter Bloehs Udvalg: Deuka- 
kalion, Ino og Athamas, Phaeton, Kadmus’s Forvandling og 
Pyramus og Thisbe, omtrent 800 Vers. Hele Grammatiken. 
To Stile om Ugen, dels hjemme, dels paa Skolen.

Græsk. Xenophons Anabasis: 1ste Bog. Homer: Odysseens 1ste
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Sang. Formlæren repeteret. Hovedtrækkene af den græske 
Mythologi ere gjennemgaaede med Dorphs Mythologie som 
Grundlag.

Tysk. Schiller: Maria Stuart. Hoffmann: Des Vetters Eckfenster. 
Extemporallæsning i Hjorts Læsebog, Prosa og Poesi. Hele 
Grammatiken.

Fransk. Af »Nouvelles pittoresques« læst og repeteret 200 Sider. 
Læst og repeteret Formlæren samt Beglerne om Subjonctif og 
Participierne efter Abrahams. Mundtlige Stiløvelser en Gang 
ugentlig. Af og til Extemporallæsning

Engelsk. Løkke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne c. 40 Sider.
Historie Nordens Historie efter Thriges Lærebog.
Geografi. Det hele Pensum repeteret.
Mathematik og Regning. Arithmetik og Geometri læste ud og 

repeterede. Opgaver hver Uge paa Skolen og hjemme.
Naturhistorie. Botanik: Planternes Bygning og Liv. Hele Zoolo

gien og Botaniken repeteret.
Naturlære. Kemien læst og repeteret. Af Fysiken er læst: Varme, 

Elektricitet og Magnetisme; det hele Pensum repeteret.
Geometrisk Tegning. Plane Konstruktioner, Spiraler, Ovaler og 

Keglesnit.

4de Realklasse.
Med Undtagelse af Latin og Græsk har denne Klasse læst det 

samme som 4de studerende Klasse med følgende Afvigelser :
Dansk. To Stile — en hjemme, en paa Skolen (Version) — om 

Ugen. Oplæsning af udvalgte Digterværker.
Tysk. Hoffmann: Doge und Dogeressa, des Vetters Eckfenster. 

Extemporallæsning i Hjorts Læsebog, Prosa og Poesi. Hele 
Grammatiken. To Stile om Ugen, dels paa Skolen, dels 
hjemme.

Engelsk. Løkke : Engelsk Læsebog for Mellemklasserne, 63 Sider. 
Walter Scott : Tales of a Grandfather c. 170 Sider. Rosings 
Formlære. Af og til Extemporallæsning.

Historie. Hele Historien efter Blochs Lærebog for Realskoler.

3die studerende Klasse.
Klassen har været delt i to Afdelinger, som dog paa enkelte 

Afvigelse nær have læst det samme.
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Dansk. En Stil om Ugen. Oplæsning af forskjellige Digterværker. 
Latin. Afdeling A. Af Cæsars Gallerkrig: 2den Bog. Af Blochs 

Udvalg af Ovids Métamorphoser: Cadmus, Aetæon og Perseus 
(472 Vers). Madvigs Syntax til Kap. 8 om Participierne. 
Formlæren for en Del repeteret. En Stil hjemme ugentlig; 
desuden en Gang ugentlig mundtlige Øvelser eller en Stil 'paa 
Skolen.

Afdeling B. Af Cæsars Gallerkrig: 2den Bog, Kap. 27. til 
Enden og 3die Bog. Af Ovids Métamorphoser er efter Blochs 
Udvalg læst: Cadmus, Aetæon og Persens (650 Vers). Kasus- 
læren repeteret; Sætningslæren læst og repeteret med Forbi- 
gaaelse af det mindre væsentlige. En Stil hjemme ugentlig; 
af og til en Stil paa Skolen.

Græsk. Bergs Formlære til Verberne paa — u.i. De tilsvarende 
Stykker af Bergs Læsebog.

Tysk. Hackländer: Wachtstubenabenteuer, II. .Schrøder: Humo
resken , hvoraf Afdeling A har læst I, Afdeling B II. Hele 
Grammatiken. En Stil om Maaneden.

Fransk. Af Pios Læsebog for Mellemklasserne S. 127 -135, 141— 
154 og 164 — 207. Formlæren efter Abrahams’s Grammatik. 
I Skoleaarets sidste Halvdel 'mundtlige Stiløvelser hver anden 
Uge.

Engelsk. Af Løkke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne c. 23 
Sider.

Religion. »Det gamle Testament« læst efter Assens’ Bibelhistorie. 
Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus udførlig gjennem- 
gaaet. De vigtigste protestantiske Sekters Historie foredraget. 
Desuden har Afdeling A læst Apostlenes Gjerninger, Afde
ling B Matthæus Ev.

Historie. Den nyere Historie efter- Thriges og Blochs Lærebog 
(4de Del).

Geografi. Efter Granzows Lærebog for Latin og Realskoler : Asien, 
Afrika, Amerika, Avstralien.

Mathemathik Og Regning. Jul. Petersens Algebra, II: Forfra til 
§ 40; sammes Algebra, I: »Største fælles Maal«. Jul. 
Petersens Geometri, § § 59—99. Procentregning og blandede 
Opgaver. Opgaver paa Skolen hver Uge.

Naturhistorie. Zoologi: Fra »Fiskene« til »Straaledyrene«. Botanik: 
Fra »Oversædige Helkronede« til »Lønboplanter«.
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3die Realklasse.
Med Undtagelse af Latin og Græsk har denne Klasse læst det 

samme som 3die studerende Klasse med følgende Afvigelser:
Dansk. Som 3die Klasse; desuden øvelse i Analyse
Engelsk. Løkke : Engelsk Læsebog for Mellemklasser 102 Sider. 

Rosings Formlære. En Version om Ugen.
Historie. Blochs Lærebog for Realskoler fra § 11 i Middelalderens 

Historie til den franske Revolution.
Naturlære. Af Fysiken er lært: Indledning, Bevægelse, Ligevægt, 

Vædskers Ligevægt, luftformige Legemer og Magnetisme.
Geometrisk Tegning. Plane Konstruktioner.

2den studerende Klasse.
Dansk. Oplæsning af Digterværker. I Reglen en Stil ugentlig 

(Skolestile — Diktat eller Gjenfortælling — og Hjemmestile, 
mest over et fra Undervisningen kjendt Æmne).

Latin. Af Forchhammers Læsebog er læst »Verba anomala«. Af 
Cæsars Gallerkrig: 2den Bog, Kap. 1—28 med Forbigaaelse 
af flere vanskelige Steder. Efter Madvigs Grammatik er 
Kasuslæren læst og Formlæren repeteret. Ugentlig to Stile, 
en hjemme, en paa Skolen, efter Iversens Stiløvelser.

Tysk. Hauffs Märchen, S. 35—38, 350—405. Ahns Lærebog, Stk. 
83—131. Hele Grammatiken undtagen de sammensatte Verber. 
En Stil om Maaneden.

Fransk. Af Pios Læsebog, S. 17—74. Det vigtigste af Formlæren 
efter Abrahams’s Grammatik. I Skoleaarets sidste Halvdel 
mundtlige Stiløvelser hver anden Uge.

Engelsk. Af Løkke : Engelsk Læsebog for Begyndere c. 10 Sider. 
Hovedpunkterne af Formlæren efter Rosing.

Religion. Hele Bibelhistorien efter Assens. Efter Balslevs For
klaring ere 2den og 3die Trosartikel gjennemgaaede.

Historie. Middelalderens Historie efter Thriges og Blochs Lærebog. 
Geografi. Efter Granzows Lærebog for Latin- og Realskoler: Vest

og Mellem-Evropa.
Mathematik Og Regning. Jul. Petersens Arithmetik fra »Polyno

miers Division« Bogen ud med Forbigaaelse af Afsnittet 
»Største fælles Maal og mindste fælles Mangefold«. Jul. 
Petersens Geometri forfra til «Konstruktioner«. Opgaver hver 
Uge paa Skolen. I Regning: Anvendelse af Proportionslæren 
og Procentregning.

Naturhistorie. Zoologi : Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk. Botanik : 
Fra »Frikronbladede« til »Krapfamilien«.
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Geometrisk Tegning. Øvelser i Brng af Bestik og simple plane 
Konstruktioner.

2den Realklasse.
Dansk. Som 2den studerende Klasse. Desuden Oplæsning og Ana

lyse efter- Pios og Wimmers danske Læsebog.
Tysk. Hauffs Marchen, S. 111—203. Alins Lærebog forfra til Stk. 

92 og det tilsvarende i Grammatiken.
Fransk. Af Pios Læsebog, S. 22—74. Det vigtigste af Formlæren 

efter Abrahams’s Grammatik.
Engelsk. Af Løkke : Engelsk Læsebog for Begyndere 48 Sider. 

Rosings Formlære til de uregelmæssige Verber.
Religion. Efter Assens’ mindre Lærebog i Bibelhistorien fra »Jesus 

opvækker Lazarus« Bogen ud. Efter Balslevs Forklaring 
2den og 3die Trosartikel.

Historie. Forfra til § 11 i Middelalderens Historie efter Bloehs 
Lærebog for Realskoler.

Geografi. Som 2den studerende Klasse.
Mathematik og Regning. Jul. Petersens Algebra I, §§ 51—119 

med Forbigaaelse af »Største fælles Maal og mindste fælles 
Mangefold.« Jul. Petersens Geometri: Forfra til § 49. 
Proportionsregning og blandede Opgaver. Hver Uge Opgaver 
paa Skolen.

Naturhistorie. Zoologi: Fugle, Krybdyr og Padder. Botanik: Fra 
»Frikronbladede« til »Krapfamilien«.

Geometrisk Tegning. Som 2den studerende Klasse.

1ste studerende Klasse.
Dansk. Oplæsning og Analyse. En Stil om Ugen.
Latin. Forchhammers latinske Læsebog til »Verba anomala«. Den 

regelmæssige Formlære. I sidste Halvdel af Skoleaaret en 
Stil om Ugen paa Skolen.

Tysk. Hauffs Märchen, S. 163—208, Ahns Lærebog Stk. 83—113; 
det tilsvarende i Grammatiken. En Stil om Maaneden.

Fransk. Af Pios Læsebog S. 1—40. Den regelmæssige Formlære 
efter N. S. »Skema til den franske Formlære«. Mundtlige 
Stiløvelser hver anden Uge.

Engelsk. Af Løkke: Engelsk Læsebog for Begyndere c. 10 Sider. 
Forekommende grammatiske Former gjennemgaaede.

Religion. Efter Assens’ Bibelhistorie er læst og repeteret af det 
gamle Testament fra »Hjemkomsten fra Babylon« og ud ; af 
det ny Testament forfra til »Jesu fjerde Ophold i Jerusalem«. 
Efter Balslevs Forklaring §§ 66—82. Nogle Psalmer.
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Historie. Den nyere Tids Historie efter Kofods »Historiens vig
tigste Begivenheder«.

Geografi. Efter Granzows Lærebog for Latin- og Realskoler : Nord
øst- og Syd-Evropa.

Mathematik Og Regning. Jul. Petesens Algebra I forfra til »Poly
nomiers Division«. C. Dahls Indledning til Geometrien. Reg
ning: Decimalbrøk, Metersystemet, Gjennemsnitsregning og 
blandede Opgaver.

Naturhistorie. Zoologi: Indledning til Hvirveldyrene; Pattedyr. 
Botanik : Indledning.

1ste Realklasse.
Med Undtagelse af Latin har denne Klasse læst det samme som 1ste 
studerende Klasse med følgende Afvigelser:
Tysk. Hauffs Märchen, S. 111—163; Ahns Lærebog forfra til Stk. 

113; det tilsvarende af Grammatiken. En Stil hveranden Uge.
Fransk. Af Pios Læsebog S. 1—31. Den regelmæssige Formlære 

efter N S.
Engelsk. Af Løkke: Engelsk Læsebog for Begyndere 32 Sider. 

Rosings Formlære til Verberne.

Fællesklasse.
Dansk. Oplæsning efter Pios og Wimmers danske Læsebog for 

Mellemklasserne samt Analyse. Af Dorphs Grammatik er 
læst forfra til »Sætningen og dens Dele«. En Stil om Ugen 
(Diktat, mod Slutningen af Aaret Gjenfortælling). Digte lærte 
udenad efter Rasmussens »Livet i Danmark«.

Tysk. Af Campes Robinson, 1ste Del S. 42—84; Ahns Lærebog, 
Stk. 1—72; det tilsvarende af Grammatiken. En Stil hver
anden Uge.

Fransk. I Ahns franske Læsebog er læst Stk. 51—91 samt de 3 
første Blade af Fortællingerne. I Grammatik er foruden, 
hvad Læsebogen har givet Anledning til at gjennemgaa, læst 
Hjælpeverberne avoir og être samt de 3 regelmæssige Konju
gationer i Aktiv. De danske Stykker i ovennævnte Pensum 
ere i Reglen skrevne som Stil etter først at være tagne igjennem.

Engelsk. Af Løkke : Engelsk Læsebog for Begyndere 20 Sider. 
De vigtigste Former af Grammatiken efter Rosing.

Religion. Efter Assens’ mindre Lærebog i Bibelhistorien er læst 
forfra til »Rigets Deling«. Efter Balslevs Forklaring fra 6te 
Bud til 2den Trosartikel. Nogle Psalmer.
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Historie. Kofod : Historiens vigtigste Begivenheder fra S. 67 «Borger
krigenes Begyndelse« tilS. 167 »Frederik den III af Danmark«.

Geografi. Asien, Afrika, Amerika og Australien efter Granzows 
lille Geografi.

Regning. Reguladetri med hele Tal og Brøk.
Naturhistorie. Sahlertz: Vejledning ved den første Undervisning 

i Naturhistorie fra Krybdyr Bogen ud.

5te Fællesklasse.
Dansk. Oplæsning og Analyse. Nogle Digte lærte udenad. En 

Diktakstil om Ugen.
Tysk. Listovs Elementarbog, S. 62—98, Af Formlæren er læst 

forfra til Hjælpeverberne inclusive.
Fransk. Af Ahns franske Læsebog er læst forfra til Stk. 67.
Religion. Efter Balslevs Bibelhistorie er læst det gamle Testament.

Af Balslevs Lærebog forfra til 5te Bud. Nogle Psalmer.
Historie. Kofod : Historiens vigtigste Begivenheder : Oldtiden til 

»Borgerkrigenes Begyndelse«. Efter Roms Lærebog i Danmarks
historien fra »Christian den IV« Bogen ud.

Geografi. Efter Granzows lille Geografi er læst og repeteret : de 
tre nordiske Riger, Øst-Evropa, Afrika, Amerika og Avstralien.

Regning. Brøkregning efter Chr. Hansens Regnebog II.
Naturhistorie. Sahlertz: Vejledning ved den første Undervisning i 

Naturhistorie : Pattedyr og Fugle.

4de Fællesklasse.
Dansk. Efter Pio og Wimmer: Læsebog for de lavere Klasser 

Oplæsning og Analyse. Digte lærte udenad. To Diktatstile 
om Ugen.

Tysk. Listovs Elementarbog forfra til Stk. 35.
Religion. Efter Balslevs Bibelhistorie er læst det ny Testament. 

De ti Bud og Trosartiklerne med Luthers Forklaring. Nogle 
Psalmer.

Historie. Danmarks Historie til »Christian den VH« efter Roms 
Lærebog.

Geografi. Syd-, Vest- og Mellem-Evropa samt Asien efter Granzows 
lille Geografi.

Regning. De fire Regningsarter med benævnte Tal. Nogle Disciple 
ere øvede i Brøkregning.
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3<lie Fælleslilasse.
Dansk. Dansk Oplæsning med Analyse ; nogle mindre Digte og 

Vers ere lærte udenad efter Pios og Wimmers Læsebog. 
Afskrivning efter Bog i Hjemmet, i Aarets sidste Del tre 
Diktatstile om Ugen paa Skolen.

Religion. Balslevs Bibelhistorie fra »Rigets Deling« Testamentet 
ud; de første Fortællinger af det ny Testament til »Jesu pro
fetiske Gjerning». Nogle Psalmer lærte udenad og forklarede.

Geografi. Granzows lille Geografi : De tre nordiske Riger og Rusland. 
Regning. De fire Regningsarter med ubenævnte Tal. Hele Tabellen.

2den Fællesklasse.
Dansk. Læsning; Afskrivning og Diktat. Oplæsning med Gjen- 

fortælling, Vers lærte udenad.
Religion. De vigtigste Begivenheder af det gamle Testament fra 

»Moses« til »Rigets Deling« samt de vigtigste Fortællinger 
af Jesu Barndom ere mundtlig fremstillede og gjenfortalte. 
Nogle Psalmer ere lærte udenad og forklarede.

Geografi. Verdensdelene og Verdenshavene samt Lande og Have i 
Evropa mundtlig ved Hjælp af Globus og Evropas Kort.

Regning. Addition, Subtraktion og Multiplikation med ubenævnte 
Tal. Hele den lille Tabel.

1ste Fællesklasse.
Dansk. Stavning, Læsning og Afskrivning efter Bog.
Religion. De vigtigste Begivenheder af det gamle Testament til 

Moses ere mundtlig fremstillede.
Regning. Talskrivning ; Addition og Subtraktion med Indøvelse 

af Tabellen.

Undervisning i Frihaandstegning har været meddelt Disciplene 
4de, 5te og 6te Fællesklasse, 1ste Latin- og Realklasse og 2den 

Realklasse. Der er ved denne Undervisning benyttet dels Forteg
ninger, dels Klodser og fritstaaende Gjenstande.

Fra 1ste Klasse nedefter have Disciplene haft Undervisning i 
Sang Dertil er benyttet Boisens Visebog og Sange for to Stemmer 
af Bull, 1ste og 2den Samling.
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Næste Aar bruges følgende Lærebøger.

4de stud. Klasse.
Ciceros Taler (Madvigs Udg.). Livius, (Del og Hefte skal 

nærmere blive opgivet). Bloehs Udvalg af Ovids Metarmorph., 1ste 
Hefte. Madvigs latinske Sproglære. Iversens latinske Stiløvelser. 
Xenophons Anabasis. Homers Odyssé. Bergs græske Formlære. 
Hauff: Lichtenstein. Kellers Mustersammlung. Nouvelles pittores
ques. Abrahams’ franske Grammatik. Sibberns franske Stiløvelser. 
Thrige: Nordens Historie. Granzows Lærebog i Geografi for Latin- 
og Realskoler, 1875. Et Atlas. Lütkens Begyndelsesgrunde i 
Dyreriget, Nr. 2, 1874 eller 1878. Strøms Planterigets Naturhistorie 
til Skolebrug. Julius Petersens Geometri. Arithmetik og Algebra 
af Jul. Petersen, 1 og 2. Houëls Logarithmetavler.

4de Realklasse.
Historie : Bloehs Lærebog i Historien for Realskoler, 1ste og 2den 

Del. Tysk Syntax ved Punch og Rung. Løkke: Engelsk Læsebog 
for Mellemklasser. Rosings engelske Formlære. løvrigt som 4de 
Klasse med Forbigaaelse af de latinske, græske og franske Bøger.

3die stud. Klasse.
Cæsars galliske Krig (Whittes Udg.). Bloehs Udvalg af Ovids 

Métamorphoser, 1ste Hefte. Madvigs latinske Grammatik. Iversens 
latinske Stiløvelser. Bergs græske Læsebog, 1ste Afdeling. Bergs 
græske Formlære. Hackländer : Wachtstubenabenteuer, II. Pios 
franske Læsebog for Mellemklasser, 3die Udg. Abrahams’ franske 
Grammatik. Sibberns franske Stiløvelser, I. Formlæren. Psalmebog 
og ny Testament. Lærebog i den nyere Historie af Bloch (Bloch og 
Thrige, 4de Del). Granzows Lærebog i Geografi for Latin- og 
Realskoler, 1875. Et Atlas. Lütkens Begyndelsesgrunde i Dyre
riget, Nr. 2., 1874 eller 1878. Strøms Planterigets Naturhistorie 
til Skolebrug. Julius Petersens Geometri. Arithmetik og Algebra af 
Jul. Petersen, 1 og 2. C. Hansens Tavleregniagsopgaver, 8die Del.

3die Realklasse.
Historie: Bloehs Lærebog i Historien for Realskoler, 1ste og 

2den Del. Tyske Stiløvelser ved Outzen og Mohr. Løkke: Engelsk 
Læsebog for Mellemklasserne. Rosings engelske Formlære. løvrigt 
som 3die Klasse med Forbigaaelse af de latinske og græske Bøger.
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2den stud. Klasse.
Dorphs danske Grammatik. Cæsars galliske Krig (Whittes Udgave). 

Madvigs latinske Sproglære. Iversens latinske Stiløvelser. Dansk 
Læsebog for Mellemklasser ved Pio og Wimmer. Praktisk Lærebog 
i det tyske Sprog efter Alms Methode.3’) Hauffs Märchen. Pios 
franske Læsebog for Mellemklasser, 3die Udg. Abrahams’ franske 
Grammatik. Løkke : Engelsk Læsebog for Begyndere. Rosings 
engelske Formlære. Assens’ Bibelhistorie (mindre Udg.). Balslevs 
Forklaring til Luthers Katekismus. Psalmebog. Det ny Testament. 
Lærebog i Middelalderens Historie af Bloch (Bloch og Thrige, 2den 
Del). Granzow : Lærebog i Geografi for Latin- og Realskoler, 
1876. Et Atlas. Liitkens Begyndelsesgrunde i Dyreriget, Nr. 2, 
1874 eller 1878. Strøms Planterigets Naturhistorie til Skolebrug. 
Julius Petersens Geometri (3die Udg.). Arithmethik og Algebra af 
Jul. Petersen, I. C. Hansens Tavleregningsopgaver, 3die Del. Et 
Tegnebestik.

2den Realklasse.
Historie : Blochs Lærebog i Historien for Realskoler, 1ste Del. 

løvrigt som 2den Klasse med Forbigaaelse af de latinske og franske 
Bøger.

Iste stud. Klasse.
Dorphs danske Grammatik. Forchhammers latinske Læsebog. 

Madvigs latinske Sproglære. Dansk Læsebog for Mellemklasser ved 
Pio og Wimmer. Praktisk Lærebog i det tyske Sprog efter Ahns 
Methode. Hauffs Märchen. Pios franske Læsebog for Mellemklasser, 
Sdie Udg. Løkke: Engelsk Læsebog for Begyndere. Engelsk Form
lære af Rosing. Assens’ Bibelhistorie (mindre Udg.). Balslevs 
Forklaring til Luthers Katekismus. Psalmebog. Det ny Testament. 
Kofod: Historiens vigtigste Begivenheder (Udg. 1878). Granzow: 
Lærebog i Geografi for Latin- og Realskoler, 1876. Et Atlas. Liitkens 
Begyndelsesgrunde i Dyreriget, Nr. 2, 1874 eller 1878. Strøms 
Planterigets Naturhistorie til Skolebrug. Arithmetik og Algebra af 
Jul. Petersen, I. Rationale Størrelser. C. Hansens Tavleregningsopgaver, 
3die Del. Boisens Visebog. Bulls tostemmige Sange, 1ste Samling.

Iste Realklasse.
Som 1ste Klasse med Forbigaaelse af de latinske Bøger.

Hvor denne Bog nævnes, menes ikke Töpfers Bog med samme Navn.
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6te Fællesklasse.
Dansk Læsebog for Mellemklasser ved Pio og Wimmer. 

Fortællende Digte, Livet i Danmark, ved H. V. Rasmussen, 1877. 
Dorphs danske Grammatik. Praktisk Lærebog i det tyske Sprog 
efter Ahns Methode (Mindre Udg.) Campes Robinson, (Billige 
Ausgabe). Assens’ Bibelhistorie (mindre Udg.). Ahn’s Lærebog i 
det franske Sprog ved Arlaud, 1ste Afd. Løkke: Engelsk Læsebog for 
Begyndere. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Psalmebog. 
Det nye Testament. Kofod : Historiens vigtigste Begivenheder (Udg. 
1878). Granzow : Lille Geografi. Et Atlas. Sahlertz : Vejledning ved 
den første Undervisning i Naturhistorien. C. Hansen, Tavleregnings
opgaver, 2den Del. Boisens Visebog. Bulls tostemmige Sange, 1ste 
Samling.

5te Fællesklasse.
Dansk Læsebog for Mellemklasser ved Pio og Wimmer. 

Fortællende Digte, Livet i Danmark, ved H. V. Rasmussen, 1877. 
Listov : Tysk Elementarlærebog. Ahn’s Lærebog i det franske Sprog 
ved Arlaud, 1ste Afdi. Balslevs Bibelhistorie. Balslevs Forklaring 
til Luthers Katekismus. Psalmebog. Fædrelandshistorie for Borger- 
og Almueskoler af N. C. Rom. Kofod: Historiens vigtigste Be
givenheder (Udg. 1878). Granzow : Lille Geografi. Et Atlas. Sahlertz: 
Vejledning ved den første Undervisning i Naturhistorie, 2den Udg. 
C. Hansens Tavleregningsopgaver, 2deu Del. Boisens Visebog.

4de Fællesklasse.
Dansk Læsebog for de lavere Klasser ved Pio og Wimmer. 

Fortællende Digte, Livet i Danmark, ved H. V. Rasmussen, 1877. 
Balslevs Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. 
Psalmebog. Fædrelandshistorie for Borger- og Almueskoler af N. C. 
Rom (Udg. 1878). Granzow: Lille Geografi. Listov: Tysk Elementår- 
lærebog. Et Atlas. Boisens Visebog.

3dle Fællesklasse.
Dansk Læsebog for de lavere Klasser ved Pio og Wimmer. 

Luthers lille Katekismus. Balslevs Bibelhistorie. Psalmebog.. 
Granzow : Lille Geografi til Brug ved Almueskoler og ved den første 
Undervisning. Et Atlas.

Iste og 2den Fællesklasse.
ABC og Læsebog for de første Begyndere ved Holbech og 

Matzen. 1ste Fælleski. 1ste Del, 2den Fælleskl. 2den Del.
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De Bøger, der skulle benyttes af 5te og 6te Klasse efter 
Sommerferien, skulle til den Tid blive opgivne.

Hvor dei' i det foregaaende er anført en bestemt Udgave, menes, 
at der ikke godt kan benyttes en ældre, hvorimod der i Almindelighed 
ikke vil være noget i Vejen for at benytte en nyere Udgave. 
Disciplene bedes om ikke at skrive deres Navn i ny Bøger, før de 
paa Skolen have overbevist sig om, at de ere de rette.

Ved Anskaffelsen af Landkort tilbyder Hr. Dahlberg sin Vej
ledning.

Skolens Karakterbog kjøbes hos Boghandler Schou, Lille Torve
gade Nr. 12.
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Den skriftlige Dei af Aarsprøven.
3. Klasse Å, B og 3. Realklasse.

Mandag d. 27. Marts Kl. 8—11 Dansk Stil.
Kl. 3—6 Arithmetik og Regning. 

Tirsdag d. 28. — Kl. 8—11 Geometri.
Kl. 3—6 Latinsk Stil (i Nr. 15).

2. studerende Klasse.
Mandag d. 27. Marts Kl. 8—11 Mathematik og Regning. 

Kl. 3—6 Dansk Stil.
Tirsdag d. 28. — Kl. 8—11 Latinsk Stil.

2. Realklasse.
Mandag d. 27. Marts Kl. 8—11 Dansk Stil.
Tirsdag d. 28. — Kl. 3—6 Arithmetik og Regning.

1. Klasse A og B.
(I Nr. 15.)

Mandag d. 27. Marts Kl. 8—11 Arithmetik og Regning.
Kl. 3—6 Dansk Stil.

Tirsdag d. 28. — Kl. 8—10 Latinsk Stil.

1. Klasse C og 1. Realklasse.

Mandag d. 27.
(I 5. Fællesklasse B’s Lokale.)

Marts Kl. 8—-11 Arithmetik og Regning.
Kl. 3—6 Dansk Stil.
Kl. 8- 10 1. Kl. C Latinsk Stil.Tirsdag d. 28.

Mandag d. 27. Marts
6. Fællesklasse A.

Kl. 11—1 Dansk Stil.
Tirsdag d. 28. — Kl. 11—1 Regning.

Mandag d. 27. Marts

6. Fællesklasse B.
(I Nr. 17.)

Kl. 1—3 Dansk Stil.
Tirsdag d. 28. — Kl. 1—3 Regning.

Mandag d. 27. Marts
5. Fællesklasse A.

Kl. 11—1 Regning.
Tirsdag d. 28. — Kl. 11—1 Dansk Stil.
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5. Fællesklasse B.
Mandag d. 27. Marts Kl. 1—3 Regning.
Tirsdag d. 28. — Kl. 1—3 Dansk Stil.

4. Fællesklasse À.
(I Nr. 16.)

Mandag a. 27. Marts Kl. 12—2 Dansk Stil.
Tirsdag d. 28. — Kl. 8—10 Regning.

4. Fællesklasse B.
(I 2. Klasses Lokale.)

Mandag d. 27. Marts Kl. 12—2 Dansk Stil.
Tirsdag d. 28. •— Kl. 12—2 Regning.

Hvor intet Klasseværelse er angivet, holdes den skriftlige 
Examen i Klassens sædvanlige Lokale.
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Den mundtlige Del af Å årsprøven.

3. Klasse A.
(I Nr. 7.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 10—12 Latin. Kl. 12—2 Tysk. Kl. 4—6 
Fransk.

Fredag d. 31. Marts Kl. 10—12 Historie. Kl. 12—2 Geometri. 
Kl. 2—4 Græsk.

Lørdag d. 1. April Kl. 8—10 Naturhistorie. Kl. 10—12 Geografi.
Mandag d. 3. April Kl. 8—10 Arithmetik.

3. Klasse B.
(I Nr. 6.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 8—10 Tysk. Kl. 10—12 Geografi. Kl. 
4—6 Arithmetik.

Fredag d. 31. Marts Kl 8—10 Historie. Kl. 10—12 Geometri. 
Kl. 4—6 Naturhistorie.

Lørdag d. 1. April Kl. 10—12 Græsk. Kl. 12—2 Latin.
Mandag d. 3. April Kl. 8--10 Fransk.

3. Realklasse.
(I Nr. 5.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 8—10 Naturlære. Kl. 10—12 Tysk. Kl. 
4—6 Historie.

Fredag d. 31. Marts Kl. 8—10 Engelsk. Kl. 10—12 Naturhistorie. 
Kl. 4—6 Arithmetik.

Lørdag d. 1. April Kl. 8—10 Geometri. Kl. 10—12 Fransk. Kl. 
4—6 Geografi.

2. Klasse A.
(I Nr. 8.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 8—10 Religion. Kl. 10—12 Mathematik. 
Kl. 4—6 Tysk.

Fredag d. 31. Marts Kl. 8—10 Naturhistorie. Kl. 10—12 Fransk. 
Kl. 12—2 Geografi.

Lørdag d. 1. April Kl. 8—10 Latin.
Mandag d. 3. April Kl. 8-—10 Historie.
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2. Klasse B.
(I Nr. 4.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 8—10 Tysk. Kl. 10—12 Religion. Kl. 
12—2 Mathematik.

Fredag d. 31. Marts Kl. 8—10 Geografi. Kl. 10—12 Historie.
Lørdag d. 1. April Kl. 10—12 Naturhistorie. Kl. 12—2 Latin.
Mandag d. 3. April Kl. 10—12 Fransk.

2. Realklasse.
(I Nr. 9.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 8—10 Geografi. Kl. 10—12 Engelsk.
Fredag d. 31. Marts Kl. 8—-10 Mathematik. Kl. 4—6 Fransk.
Lørdag d. 1. April Kl. 10—12 Tysk. Kl. 12-2 Naturhistorie.

Kl. 4—6 Historie.
Mandag d. 3. April Kl. 10—12 Religion.

1. Klasse Å.
(I 5. Fællesklasse, 1ste Sal.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 8—10 Latin. Kl. 10—12 Fransk. Kl.
4—6 Mathematik.

Fredag d. 31. Marts Kl. 8—10 Tysk. Kl. 4—6 Religion.
Lørdag d. 1. April Kl. 8—10 Geografi. Kl. 4—6 Naturhistorie.
Mandag d. 3. April Kl. 8—10 Historie.

1. Klasse B.
(I 2. Klasse, 1ste Sal.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 8—10 Fransk. Kl. 10—12 Tysk.
Fredag d. 31. Marts Kl. 12—2 Religion. Kl. 2—4 Historie.
Lørdag d. 1. April Kl. 10—12 Latin. Kl. 12—2 Mathematik.
Mandag d. 3. April Kl. 8—10 Geografi. Kl. 10—12 Naturhistorie.

1. Klasse C.
(I Nr. 7.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 8—10 Historie. Kl. 2—4 Mathematik.
Fredag d. 31. Marts Kl. 8—10 Latin. Kl. 4—6 Geografi.
Lørdag d. 1. April Kl. 8—10 Fransk. Kl. 4—6 Tysk.
Mandag d. 3. April Kl. 10—12 Religion. Kl. 12—2 Naturhistorie.
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1. Realklasse.
(I Nr. 6.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 12—2 Geografi.
Fredag d. 31. Marts Kl. 12—2 Tysk. Kl. 2- 4 Naturhistorie.
Lørdag d. 1. April Kl. 8—10 Mathematik. Kl. 2—4 Religion.

Kl. 4—6 Engelsk.
Mandag d. 3. April Kl. 10—12 Historie. Kl. 12—2 Fransk.

6. Fællesklasse A.
(I Nr. 5.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 8—10 Naturhistorie. Kl. 12—2 Tysk.
Fredag d. 31. Marts Kl. 10—12 Religion. Kl. 12—2 Fransk.
Lørdag d. 1. April Kl. 12 2 Dansk. Kl. 2—4 Historie.
Mandag d. 3. April Kl. 8—10 Engelsk. Kl. 10—12 Geografi.

6. Fællesklasse B.
(I Nr. 8.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 10—12 Naturhistorie. Kl. 12—2 Fransk.
Fredag d. 31. Marts Kl. 8—10 Dansk. Kl 4—6 Tysk.
Lørdag d. 1. April Kl. 10—12 Geografi. Kl. 12—2 Religion.
Mandag d. 3. April Kl. 10—12 Historie. Kl. 12—2 Engelsk.

6. Fællesklasse C.
(I Nr. 4.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 12—2 Naturhistorie. Kl. 2—-4 Historie.
Fredag d. 31. Marts Kl. 12 — 2 Engelsk. Kl. 4—6 Fransk.
Lørdag d. 1. April Kl. 8—10 Tysk. Kl. 10—12 Dansk.
Mandag d. 3. April Kl. 8—10 Religion. Kl. 12—2 Geografi.

5. Fællesklasse A.
(I Nr. 9.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 12—2 Religion. Kl. 2—4 Dansk.
Fredag d. 31. Marts Kl. 10- 12 Geografi. Kl. 12—2 Historie.
Lørdag d. 1. April Kl. 12—2 Tysk.
Mandag d. 3. April Kl. 8—10 Naturhistorie. Kl. 12—2 Fransk.

5. Fællesklasse B.
(I Klassens sædvanlige Lokale.)

Torsdag d. 30. Marts Kl. 12—2 Fransk.
Fredag d. 31. Marts Kl. 10—12 Religion. Kl. 12—2 Dansk og 

Naturhistorie.
Lørdag d. 1. April Kl. 12—2 Historie. Kl. 4—6 Geografi.
Mandag d. 3. April Kl. 10—12 Tysk.
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4. Fællesklasse A.
(I 2. Klasse, 1ste Sal.)

Torsdag 
Fredag' 
Lørdag 
Mandag

d. 30. Marts
d. 31. Marts
d. 1. April
d. 3. April

Kl. 12—2 Dansk. Kl. 2—4 Tysk.
Kl. 4—6 Historie.
Kl. 8—10 Religion
Kl. 10—12 Geografi.

Torsdag 
Fredag 
Lørdag 
Mandag

d. 30. Marts 
d. 31. Marts 
d. 1. April 
d. 3. April

4. Fællesklasse B.
(I 2. Klasse, lite Sal.)

Kl. 4—6 Dansk.
Kl. 8—10 Religion. Kl. 10—12 Geografi.
Kl. 2—4 Tysk.
Kl. 12—2 Historie.

Torsdag 
Lørdag

d. 30. Marts
d. 1. April

3. Fællesklasse A.
Kl. 12—2 Geografi og Religion.
Kl. 9—11 Dansk og Regning.

Torsdag 
Lørdag

d. 30. Marts
d. 1. April

3. Fællesklasse B.
Kl. 9—11 Dansk og Regning.
Kl. 12—2 Geografi og Religion.

Fredag d. 31. Marts
2. Fællesklasse.

Kl. 9—12.

Fredag d. 31. Marts
1. Fællesklasse.

Kl. 1—3.

Iste, 2den og 3die Fællesklasse examineras i 3die Fællesklasses 
Lokale paa 1ste Sal. I Naturhistorie examineres alle Klasser i 
Nr. 10 (Lærerværelset).
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Tirsdag den 4de April Kl. 9 meddeles Udfaldet af 
Aarsprøven og Omflytningen.

Nye Disciple prøves Onsdag den 12te April Kl. 9.
Samme Dag Kl. 12 møde alle Disciplene paa Skolen.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes enhver, 
der har Interesse for Skolen.



Skolebetalingen er:
Iste Pællesklasse
2den
3die I
4de J
5 te i
6te i
1ste I
2den i
3die i
4de i

5 te I 
6te I

stud.

stud.

stud.

og Realklasse

og Realklasse

Klasse

7 Kroner
8 —

10

12

14

16

18

Af Brødre, der samtidig besøge Skolen, betaler den 
ældste fuldt ud, den 2den og 3die Broder hver 2 Kr. under 
fuld Betaling; den 4de betaler intet.

Til Brændsel og Inventarium betales af hver Discipel 
4 Kr. om Aaret, 2 Kr. i November, 2 Kr. i Februar.

For ny Disciple betales 4 Kr. i Indskrivning.

Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses 
Aarsprøve eller Realafgangsprøven, betaler 20 Kr. For 
Afgangsprøven for studerende betales intet af de Disciple, 
der have bestaaet 4de Klasses Aarsprøve her ved Skolen; 
ellers betales 20 Kr.




